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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes regimentais, Requer, apds ouvido o Soberano Plenéario, o ENVIO DE
EXPEDIENTE ao Secretéario de Estado da Comunicacdo e da Cultura, solicitando
esclarecimentos relacionados a Superintendéncia Geral da Cultura e abordados na
audiéncia publica realizada nesta Casa de Leis na data de 08/06/2022:

1) Quais as acbes e planejamento da Superintendéncia para correcdo dos 15
achados e 26 recomendacdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Acérdao
2877/21, em anexo.

2) Considerando que os recursos da Lei Aldir Blanc ndo foram executados nos
exercicios financeiros de 2020 e 2021 na sua totalidade, solicitamos que sejam
informados os valores que restaram? Como estao sendo realizados e executados? E
qgual o valor remanescente disponivel? Solicitamos também relatério detalhado da
aplicacao dos recursos da Lei Aldir Blanc nos anos de 2020 e 2021.

3) Qual o motivo do fechamento do curso de teatro de Cascavel e de que forma a
demanda sera substituida? Solicitamos que seja reavaliado.

Por conseguinte, seguem alguns questionamentos referentes ao
Palco Parana:

1) Qual a solucdo dada pela Comissédo Especial, que foi designada através da (Res.
129/2021 - SECC), para estudar o futuro do CCTG, PalcoParana e Biblioteca Publica
do Parana?

2) A Superintendéncia da Cultura ja solicitou oficialmente suplementacéo
orcamentaria necessaria a preservacdo do BTG, OSP e EDTG e como se
comprometeu quando celebrou, em janeiro de 2020, o 4° Termo Aditivo ao Contrato
de Gestédo?

3) Como PalcoParana pretende executar as metas apresentadas em reunido de
30/04/22 (com a diretoria do Teatro Guaira e os empregados do PalcoParana), para
a captacao de recursos privados se ndo possui empregados que exercam atividades
administrativas e orcamento?

4) Qual a origem do orcamento que sera utilizado para a execucao das novas metas
apresentadas pela Diretoria Executiva do PalcoParand para a captacdo destes
recursos proprios? (Adaptacdo de espacos fisicos, aquisicdo de software e
contratacao de empregados)

5) Como executardo estas novas metas se ndo estdo previstas no contrato de
gestdo e no plano de trabalho, uma vez que o orgamento previsto esta inteiramente
destinado as metas do 6° Termo Aditivo?

6) A SECC ja se pronunciou sobre a resposta oficial dos empregados do
PalcoParana, oficializada mediante o envio de e-mail ao Excelentissimo Senhor
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

REQUERIMENTO

Secretario, Senhor Diretor-Geral, Senhora Superintendente e Diretoria Executiva do
PalcoParana, enviado em 16/05/2022, negando a proposta de negociacdo do
reajuste obrigatério dos salarios?

7) Por qual motivo as candidatas ao cargo de bailarina do PalcoParana,
selecionadas através do PSS 2019/2020, ndo foram chamadas para ocupar 0S
cargos vagos de outras bailarinas ja demitidas, lembrando que para o cargo de
arquivista de partitura ja foi convocado candidato selecionado ocupante da lista de
cadastro de reserva?

8) Se existe projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestéo da bilheteria do
CCTG para o PalcoParana? Qual o prazo estimado para que isso aconteca,
lembrando que o CCTG depende da captacdo de recursos proprios, advindo da
gestao de seus auditérios (bilheteria) para se manter?

9) Em n&o havendo projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestdo da
bilheteria dos auditérios do CCTG para o PalcoParand, esta sendo renovado o
credenciamento de empresas tiqueteiras pelo CCTG?

10) Tendo em vista a estimativa das futuras aposentadorias dos servidores do CCTG
a partir de 2023, como pretende o Governo do Estado manter a gestdao do CCTG?
11) Os editais publicados no site do PalcoParana, como Criancas no Teatro, em
andamento, e Verdo Vida, ja encerrado, nao informam o nimero dos processos que
Ihe deram origem. Quais Sao 0S processos, caso existam?

Ademais, questionamos o seguinte:
1) Qual a proposta do atual governo para a gestao cultural do Estado do Parana
proximo quadriénio?

2) Quais as vantagens perante a politica publica da cultura paranaense, com a
extincdo da Secretaria de Estado da Cultura?

Curitiba, 22 de junho de 2022.

MICHELE CAPUTO
Deputado Estadual

/LTM.

PROT/DAP 2015/22
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SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAGCAO SOCIAL E DA CULTURA
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 19.143.877-9
ENVIO DE EXPEDIENTE ao Secretdrio de Estado da

Assunto: . -
Comunicacao e da Cultura.
Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 30/06/2022 10:40
DESPACHO

A pedido do DG, encaminhe-se a DCC para analise e providéncias.

Laura Bittencourt Silva
AT/SECC
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Documento: DESPACHO_1.pdf.
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Despacho 401/2022 SECC/DCC

Protocolo: 19.110.881-7

O presente protocolado foi inaugurado pelo Requerimento do Exmo. Senhor
Deputado Michele Caputo, por meio do qual solicita esclarecimentos relacionados a
Superintendéncia Geral da Cultura e abordados na audiéncia publica realizada na data
de 08/06/202.

Desta forma, e com vistas a atender e fundamentar as respostas ao solicitado,

encaminhe-se aos setores para analise e manifestacdo: CACEC, CFIC, CCTG e
PalcoPR.

Data da assinatura eletronica

Elietti de Souza Vilela Janaina Ap Campos Pereira
Diretora de Cultura Assessoria Técnica DCC
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SECRETARIA DA COMUNICACAO
SOCIAL E DA CULTURA

Informacéao Técnica n°® 008/2022 - CACEC/SECC

Assunto: Acesso a informacao - ALEP

1. Relatoério
1.1 Trata-se de analise solicitada pela Diretoria de Cultura desta Pasta, referente ao
Requerimento do Deputado Estadual Michele Caputo, encaminhado a Secretaria de
Estado da Comunicacdo Social e da Cultura - SECC por meio do Oficio n°
4246/2022, da Assembleia Legislativa do Estado do Parana - ALEP.

1.2 O requerimento, na parte que compete a esta Coordenagao ou ao trabalho

desenvolvido pelo Coordenador, que ao final subscreve, se restringe a:

1.2.i Quais as agdes e planejamento da Superintendéncia para corregéo dos
15 achados e 26 recomendagdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana,
Acordao 2877/21, em anexo.

1.2.ii Considerando que os recursos da Lei Aldir Blanc ndo foram executados
nos exercicios financeiros de 2020 e 2021 na sua totalidade, solicitamos que
sejam informados os valores que restaram? Como estao sendo realizados e
executados? E qual o valor remanescente disponivel? Solicitamos também
relatério detalhado da aplicacao dos recursos da Lei Aldir Blanc nos anos de
2020 e 2021.

1.3 E, em sintese, o relatério.

2. Informacao Técnica
2.1 Primeiramente ressalta-se que a manifestagao desta Informagao Técnica se
restringe ao aspecto das politicas publicas de cultura, dentro das competéncias
desta Coordenacgéo, nédo fazendo juizo de legalidade, orgamentario/financeiro ou de

conveniéncia e oportunidade.
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2.2 Quanto aos pontos que cabem a esta Coordenacdo e/ou seu Coordenador

analisar, temos o que se segue:

2.1.i No que se refere aos achados e recomendacgdes do Tribunal de Contas
do Estado - TCE, constantes no Acordao n° 2877/2021-Pleno, as acdes
adotadas pela SECC para contemplar o apontado pelo TCE seguem listadas

a seguir:

a. Primeiramente fora instituida Comissao de servidores para implementagéo
de saneamento tal como recomendado no Relatério do Tribunal de Contas do
Estado (constante no protocolo n°® 18.129.943-6), por meio de Resolugéo
SECC n° 142/2021 (anexa);

b. No ambito de planejamento e agdes para contemplar o apontado pelo TCE,
também fora instituida, dentro da estrutura da Diretoria de Cultura da SECC,
a Unidade de Apoio aos Municipios — UAM, por meio da resolugdo SECC n°
120/2021 (anexa), que presta amparo aos municipios para que implementem
seus Sistemas de Cultura (Conselho, Plano Municipal, Fundo), bem como
utilizem da ferramenta estadual que é a plataforma Sistemas de Informacgéao
da Cultura (Sic.Cultura -

https://www.sic.cultura.pr.gov.br/index.php?invalid=true);

c. A SECC celebrou com a Universidade Estadual de Ponta Grossa o
Convénio n° 001/2022 (DIOE 11191), que visa a Execugdo do Programa de
Implementacgédo do Sistema Estadual de Cultura — SEC/PR, atendendo a dois
Subprogramas: SUBPROGRAMA | — Implementagéo do Sistema Estadual de
Informagées e Indicadores Culturais — SIIC; e SUBPROGRAMA Il — Apoio aos
Municipios na Implantacdo/ Implementagcdo dos Componentes dos Sistemas
Municipais de Cultura (protocolo n°® 18.295.938-3) - a partir destes dados serao
construidos os indicadores de cultura que refletirdo na implementagéo das
politicas de cultura do Estado, e conforme estabelecido no Plano de Trabalho

do Convénio, a execugao do Programa se encerrara no dia 31/03/2023;
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d. A SECC publicou Resolugdo SECC n° 066/2022, sobre o fluxo operacional
da 42 Edigao do Programa de Fomento e Incentivo a Cultura — PROFICE, bem
como 05 (cinco) Editais referentes ao programa, como informado
anteriormente, um para cada area cultural, sendo os primeiros 05 (cinco) os
seguintes: (i) Edital n° 001/2022 — area dancga; (ii) Edital n°® 002/2022 — area
literatura; (iii) Edital n® 003/2022 — area musica; (iv) Edital n® 004/2022 — area
opera; e (v) Edital n°® 005/2022 — area povos indigenas, comunidades

tradicionais e culturas populares;

e. A SECC executou Projeto de Capacitagdo SIC.Cultura de Nov/2021 a
Abr/222 — UAM: em atendimento as func¢des e estratégias, a UAM orientou os
municipios sobre a necessaria atualizacao e solicitagao de acesso, por parte
dos Dirigentes e/ou Gestores Municipais de Cultura, do sistema SIC.Cultura —
Modulo de Gestdo Municipal de Cultura. Nestas reunides técnicas
participaram 394 (trezentos e noventa e quatro) municipios, obtendo o
seguinte resultado:
e 256 (duzentos e cinquenta e seis) Dirigentes Municipais dos
Orgéos Gestores de Cultura e 206 (duzentos e seis) Gestores
Municipais do sistema SIC.Cultura tiveram os dados
atualizados. Vale lembrar que o titular da Pasta municipal pode
ser o gestor do sistema.

f. A SECC instituiu o Programa Estadual de Formacéo e Qualificacdo da Area
Cultural — PEQCultura, por meio da Resolugdo SECC n° 80/2022 (protocolo
n° 19074655-0), que tem a finalidade promover e estimular a formacgéo,
capacitacdo e aperfeigpamento técnico, artistico e de gestdo no setor da
Cultura no Estado do Parana, tendo como iniciativas ja desenvolvidas neste
sentido: (i) o Programa Estadual de Formagao e Qualificagdo em Gestado
Cultrual - 1.033 (um mil e trinta e trés) Dirigentes e Gestores Municipais de
Cultura, por meio do Acordo de Cooperagao Técnica firmado entre a SECC e
a UEPG,; (ii) o Programa Bolsa Qualificagdo Cultural - 11.684 (onze mil
seiscentos e oitenta e quatro) Trabalhadores e Trabalhadoras da Cultura por

meio do Termo de Cooperacéo Técnica de Financeira firmado entre a SECC

Palacio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n - 32 andar - Centro Civico - 80530-9009 - Curitiba - PR - 41 3350-2643 WWW. pr.gov.br

Assinatura Avangada realizada por: Andre Avelino da Silva em 06/07/2022 17:52. Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Andre Avelino da Silva em: 06/07/2022 17:52.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: afc9e9c18aea3b791b58ac92f3229f21.




PARANA ¥ <

\C/\m,_ /Q
GOVERNO DO ESTADO \IFJ_;\("

SECRETARIA DA COMUNICACAO
SOCIAL E DA CULTURA

e a UEPG,; (iii) o Programa Bolsa Cultural Parana Criativo - 1.051 (um mil e
cinquenta e um) Empreendedores do setor cultural por meio do Termo de

Cooperacéao Técnica de Financeira firmado entre a SECC e a UEL/FAUEL,;

g. Conforme apontado pelo relatério do TCE, e ja trabalhado por meio de
Grupo de Trabalho entre a SECC e a CELEPAR, instituido por meio da
Resolucdo SECC n° 052/2021, visando melhorias, ajustes, inovacgoes,
fortalecimento da ferramenta e alinhamento das informacgdes do Sistema de
Informacgdes de Cultura — SIC.Cultura, geraram até o presente momento a
abertura de 761 solicitacbes no sistema MANTIS, da CELEPAR, onde se
centralizam as solicitacdes referentes a implementacdo de alteracbes e
melhorias dos sistemas da CELEPAR, no presente caso, o Sistema de
Informacgdes Culturais — SIC. Cultura, bem como a adequagao do layout do

Sistema;

h. Houve a contratagdo/nomeacéo de 08 (oito) novos servidores concursados
para a SECC, sendo que a contratacdo se deu por meio de candidatos
remanescentes aprovados do Edital de Concurso n°
079/2017SEAP/JUCEPAR. Os servidores nomeados pelos Decretos n°
11.182, 11.227 e 11.271, sao Agentes Profissionais que exercem as seguintes
fungdes: 05 (cinco) administradores, 02 (dois) contadores e 01 (um)
bibliotecario. Existem 02 (dois) protocolos encaminhados a SEAP, pelo Grupo
de Recursos Humanos Setorial — GRHS, desta Pasta em que constam
solicitagao de servidores (17.521.630-8 e 18.533.382-5);

i. Ainda em tramite, por meio do Protocolo n° 18.168.011-3, a solicitagdo de
disponibilizagcado de servidor da Procuradoria-Geral do Estado - PGE para a
Pasta da Cultura, diante do entendimento do TCE de que ha
subaproveitamento dos recursos do PROFICE devido a morosidade de sua
tramitacdo, e que uma das motivagbes que impedem a agilidade dos
processos do PROFICE é a auséncia de um corpo juridico proprio. Contudo
neste quesito, foi tramitado — protocolo n® 18.734.195-7, analisado e aprovado

pela Procuradoria Geral do Estado, uma Minuta padrdo para os editais do
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Profice, sendo que, no ato de publicacdo, serdo alterados somente os
campos: area cultural, metas fisica e financeira, sendo estas previamente
definidas com o CONSEC - Conselho Estadual de Cultura - CONSEC e com
a Comissao do Profice — CProfice. O fato de haver uma minuta padrao
previamente aprovada, confere agilidade no tramite dos processos com vistas

a publicacédo e cumprimento do cronograma de execugao do Profice;

i- Quanto ao achado 5, recomendacéao ‘e’, foi adotado plano de divulgagao
integrado ao plano de capacitagao do Profice, com o fim de aumentar a gama

de incentivadores, com as seguintes agoes:

Acodes Periodo
Envio de catalogo virtual do Profice para empresas 4°
contribuintes de ICMS no Estado trimestre de 2022
Contato com o Conselho Regional de 4°

Contabilidade, encaminhando oficio por meio da trimestre de 2022
Superintendéncia da Cultura, apresentando o
Programa PROFICE.

By

Com vistas a promogdo do aumento no numero de incentivadores do
PROFICE, a Coordenagao de Fomento e Incentivo a Cultura - CFIC elaborou
um plano de divulgagdo, com base no cronograma de langamentos da 42
edicao do Profice para o exercicio de 2022. Portanto, a divulgagao foi iniciada
com foco nas 05 (cinco) primeiras areas culturais que compdem a 12 etapa de
editais sendo elas: Musica, Teatro, Danca, Povos, Comunidades Tradicionais
e Cultura Populares.

Com o langamento da 1 etapa de editais, serao realizadas as seguintes agdes:
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Divulgacéo do Programa Profice 12 etapa de editais: 2°

e Redes sociais da Cultura (instagrame | Trimestre 2022

facebook);

« Site da Agéncia Estadual de Noticias;

o Entrevistas com cards e radios;

« Ciclo de Dialogo para dirigentes municipais;

« whatsapp para grupos de gestores Municipais

e CONSEC.

Link de
acesso:https://www.figma.com/proto/VO8SHYJHyyMZZ
RzH4s7MwM/Profice---Mapa?node-
id=23%3A2&scaling=contain&page-id=0%3A1&starting-
point-node-id=1%3A2

Boletins informativos pela Radio Educativa, entrevistas 2°

e reportagens com a Superintendente referente a 1?2 Trimestre de
etapa de editais 2022
Link de

acesso:https://www.figma.com/proto/V98SHYJHyyMZZ
RzH4s7MwM/Profice---Mapa?node-
id=23%3A2&scaling=contain&page-id=0%3A1&starting-
point-node-id=1%3A2

Lives orientativas por meio do Youtube Cultura Parana 3°
e 12 Etapa ja realizada - PROFICE Trimestre de
e 22 ¢ 3?2 Etapa a ser realizada 2022
Planejar e realizar evento dirigido a contadores e 4°
equipe de marketing para esclarecimentos, com Trimestre 2022

participacdo da SEFA, no formato virtual.

Divulgacdo no site da Secretaria da Comunicagao
Social e da Cultura e na Agéncia Estadual de 4° Trimestre

Noticias, contendo o Passo a Passo para Incentivo 2022
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Divulgacéo do Programa Profice 12 etapa de editais: 2°

e Redes sociais da Cultura (instagrame | Trimestre 2022

facebook);

« Site da Agéncia Estadual de Noticias;

o Entrevistas com cards e radios;

« Ciclo de Dialogo para dirigentes municipais;

« whatsapp para grupos de gestores Municipais

e CONSEC.

Link de
acesso:https://www.figma.com/proto/V98SHYJHyyMZZ
RzH4s7MwM/Profice---Mapa?node-
id=23%3A2&scaling=contain&page-id=0%3A1&starting-
point-node-id=1%3A2

dirigido as empresas incentivadoras, referente as
propostas culturais contempladas na 1? etapa de
editais.

(*) Considerando as vedacgcbes estabelecidas pelo
Tribunal Regional Eleitoral com relagdo ao periodo
eleitoral é possivel caso a eleicdo ndo seja definida no
primeiro turno,que as informagées sejam

disponibilizadas no site da Agéncia Estadual de Noticias.

A fim de facilitar a apresentagdao do Programa e demonstrar sua forma de
execucao, foi elaborada a Cartilha do PROFICE (ANEXO I) que traz uma
apresentacao simplificada e de facil entendimento e podera ser utilizada
virtualmente e também no formato impresso elaborada para os contribuintes

potenciais incentivadores.

I. Com relagao ao cruzamento de dados a fim de permitir o cumprimento dos
limites estabelecidos por meio dos editais do Programa, salienta-se que a
verificacdo é realizada através do Sistema SisProfice, sendo possivel o

cruzamento:
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. Na fase de inscricdo através do numero do CPF dos proponentes

inscritos;

. Cruzamento do mesmo projeto em outros editais de instituicbes que

utilizam o sistema, a exemplo os editais municipais, produzidos pela Fundacao

Cultural de Curitiba.
Tela 01:

Identificacdo | Configuracio Geral Cadastro de Projetos

Arquivos de Orientac3o para Baixar || Dicas/Tutoriais Usudrios Habilitagdo Parecerista

Prestacao de Contas Abas Disponiveis Contratacao Critérios de Avaliagdo

Documentos e Atas Datas de Recurso

Cadastro de Projetos

Abrangéncia e Faixa Orcamentaria

Diligéncias

Documentos Pessoais
s || Ususrio Comiss3o || AleracSo de projeto

Recebimento | Status/Textos

Areas, Categorias e Segmentos

Configuracao de Envio de Prestacio de Contas

Acompanhamento de Projeto

* Aceita inscrigdo FF:

* Aceita inscricdo FJ: Sim

* Limite de projetos por 2

proponente:
* Momento no qual a Ao enviar o projeto para habilitagdo
verificagdo deve ser
realizada:
* Verificar limite de projetos considerando editais dos 6rgaos (marzus pelo mencs uma opcso

(
FCC - Fundagdo Cultural de Curitiba
FCFI - Fundagdo Cultural de Foz do

Iguagu

SEED - SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAO E DO ESPORTE

SMCLon - Secretiria de Cultura de
Londrina

dalidads

* Verificar limite de projetos iderando projetos das

margue pelo mencs ul

FUNDEPAR - Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional

UNESPAR - Universidade Estadual do
Parand

SEEC - Secretaria Estadual de Cultura

Chamamento de Pareceristas () Concurso/Prémio

I s enato Subsidiad: Lei de Incentive Federal / Programa
de Incentivo
* Verificar limite de projetos considerando projetos em status (maraue peio mencs uma opcs

() Fundagdo Cultural de Curitiba

Fundo Municipal de Incentive &
Cultura

Em composigio Enviada Para Habilitagio

Habilitagdo - Rejeitada Habilitagdo - Aprovada

7 e (
Analise Técnica e de Mérito

Analise Técnica e de Mérito - Nio
Classificado

CPROFICE - Néo Classificado Pés
Revisdo em 2a Instincia

Anaslise Técnica e de Mérito -
Classificado Pés Recurso
Avaliagdo CPROFICE - Rejeitada

Analise Técnica e de Mérito - Revisdo
de Notas

Avaliagio CPROFICE - Aprovada

Captacdo de Recursos

Aguardando Avaliagdo Final [ Projeto Concluido

Projeto Cancelado

Aguardando Habilitagio

Habilitagdo - Rejeitads Pés Recurso
Analise Técnica e de Mérito -
Classificado

CPROFICE - Classificado Pés Revisdo
em 2a Instancia

Contratagdo

Execugdo

Projeto Nao Concluido

Habilitagdo
Habilitagdo - Aprovada Pés Recurso
Analise Técnica e de Mérito - Ndo
Classificado Pés Recurso

Avaliagdo CPROFICE

Projeto Aprovado

Prestacdo de Contas

Projeto ndo enviado para habilitagdo

A Tela 01 detalha os campos que podem ser selecionados no momento de

configurar o edital no Sistema SisProfice, permitindo o cruzamento através

das seguintes informacgdes:
Cadastro de Projetos:

. Aceita a Inscricdo de Pessoa
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. Limite de projetos por proponente;
. Momento no qual a verificagdo deve ser realizada: ao enviar o projeto

para habilitagdo ou ao inscrever o projeto;

. Verificar limite de projetos considerando editais dos 6rgaos;

. Verificar limite de projetos considerando projetos das modalidades;
. Verificar limite de projetos considerando projetos em status;

Tela 02

A Tela 02 apresentada € a visualizacdo do proponente ao tentar enviar
propostas culturais além do limite permitido no edital, o sistema indica o

impedimento e ndo possibilita o envio.

Projeto Cultural - Pendéncias ||
Codigo: 53343
Edital No; 001/2022

Esfera Administrativa: SEEC - Secretaria Estadual de Cultura
Modalidade: Incentivo Fiscal/Mecenato Subsidiado
Proponente: AUREA ALICE LEMINSKI
Seu projeto possui pendencias.
Na lista abaixo, 0 icone A indica um item onde faltam informacdes importantes para a avaliagdo do projeto. Estas pendencias néo impedem o
envio do projeto para avalicéo, porém € recomendavel que todos os item sejam informados.
Ja itens marcados com o icone Q impedem o envio do projeto, volte ao seu projeto e corriga os problemas apontados.

X" Proponente
» Vocé atingiu o limite de projetos para este edital

Titulo

Abrangéncia

Faixa Orcamentaria

SO S

ﬂrea

Tela 03

A tela abaixo é a informacao disponibilizada na fase de habilitacdo e na
selegcdo de projetos. Nesta tela é possivel verificar se o agente cultural e o
projeto em questao:

. Possui vinculo em editais de outras instituigdes que utilizam o Sistema
SisProfice e o status da proposta;

. Se em algumas das etapas foi rejeitado;
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. Se o proponente como pessoa fisica da proposta cultural apresentada,

possui vinculo societario com proponentes inscritos como pessoa juridica.

Projeto Cultural - Memorial de Vivéncias - Monica Berger
Codigo: 45503 - Este edital verificou o cadastro de agentes junto a
Edital No: 001/2022 DataPrev e este agente cultural foi considerado impedido
pela verificagdo.
s R : | ital
Modalidadar. Concurso/Prémio + Requerente esta contemplado em outro edital

; [ESTADO DO PARANA] [Programa Bolsa Qualificagdo
Titulo: Memorial de Vivéncias - Monica Berger »

Esfera Administrativa: UNESPAR - Universidade Estadual do Parana

- PR] [Situagdo: 2.Processado)]
Proponente: Monica Prado Berger Q + Identificado na Base de Brasileiros no Exterior do
E-mail: monicapberger@gmail.com Ministério da Justica
CPF/CNP); 581.547.369-34 + O req esta bloqueado aguardand:
confirmagdo de pagamento

- Este agente possui vinculo com outros projetos
cadastrados. Clig

Outros projetos deste agente cultural X ‘
|

z Ao B R E Agente = g
Edital Situagdo Edital Projeto| Titulo Caltural Situacao Projeto

001/2014 - SEEC - Secretaria | Execugdo e : P Monica Prado [Analise Técnica e de Mérito -
Estadual de Cultura Acompanhamento 1595 [Oficina Literdria A Voz do Escritor Berger Classificado

001/2014 - SEEC - Secretaria | Execugdo e Biblioteca Aberta: a linguagem do Monica Prado N

Estadual de Cultura A h 16% | nas praticas de leitura Berger Fiaatacio e Coatas

001/2017 - SEEC - Secretaria | Execugdo e  =r S . Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pds
Estadual de Cultura Acompanhamento 8130 [Trevo Migico - Um gerador de histérias Berger Revisdo em 2a Instincia

011/2021 - FCC - Fundagdo Salucio da Profat 36421 0 amor relido - Fragmentos sobre Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pés
Cultural de Curitiba O o fragmentos Berger Revisdo em 2a Instincia
013/2020 - FCC - Fundagdo = Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pds
Cultural de Curitiba Selegio de Projetos 21437 | Monica Berger no Radiocaos Berger Revisio em 2a Instincia
023/2020 - FCC - Fundagio x v, Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pos
Cultural de Curitiba Selegio de Projetos 24286 (O Cinto de Hipélita Berger Revisdo em 2a Instancia
035/2016 - FCC - Fundagio Execugio e Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pds
Cultural de Curitiba Acompanhamento P | T Berger Revisdo em 2a Instincia
038/2020 - FCC - Fundagdo 5 y A T Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pos
Cultural de Curitiba Selegdo de Projetos 28754 | A Caverna dos Destinos Cruzados Berger Revis§o em 28 Instincia -
039/2017 - FCC - Fundagdo Monica Prado |CPROFICE - Classificado Pés

Cultural de Curitiba Selegio de Projetos 9712 |0 Amor relido - Reflexdo sobre fragmentos

04/2020 - SEEC - Secretaria

Berger Revisdo em 2a Instincia

Monica Prado

Contratagio 26457 | A CORCA Captagdo de Recursos

Estadual de Cultura Berger

114/2019 - FCC - Fundagdo x Escrita intensiva - Laboratdrio de Monica Prado 5

Cultural de Curitiba ST 1eae exercicios literdrios Berger Canmtacle

116/2021 - FCC - Fundagio RS Sonhos Literarios: Leitura e Escrita Monica Prado ) Fr——

Cultural de Curitiba Habilitagdo 46263 Onirica Birger Aguardando Habilitagdo 4

m. Com relagao as agdes de desconcentragao a partir de informagdes obtidas
de relatdrios extraidos do SisProfice, informamos que esses relatorios estao
em fase de aprimoramento, sera possibilitada sua extracdo por meio da
ferramenta Bl disponibilizada pela CELEPAR, em fase de implementacéo,
pois a cada novo requisito solicitado a Celepar para ser implantado no
sistema, novas possibilidades de filtro sdo geradas auxiliando no processo de
emissao dos relatérios de gestao emitidos pelo SIC.Cultura.

Visando a instituicdo de novos controles, foi publicada a Resolugdo n°
052/2021- SECC, que institui o Grupo de Trabalho entre a SECC e a
CELEPAR objetivando melhorias, ajustes, inovacgdes, fortalecimento da
ferramenta e alinhamento das informagdes do Sistema de Informacdes de
Cultura — SIC.Cultura.
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A estratégia adotada no 3° edital do PROFICE, visando a desconcentragéo de
recurso, evidenciada nas modalidades Capital do Estado e Municipios do
Interior foi possivel apds a analise de dados extraidos do SisProfice, referente
as edicdes anteriores, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Tabela 1 - NUMEROS DE PROJETOS INSCRITOS

oo
/40T0CoN
r,<\ / \\

< C’\

i\?« l\ Mov. 6/ g f
@ g
G} &
N5 1*?5"6/

2014 2014 2014 2017 2017 2017 2019 2019 2019
Edicoes
Valor Demandado % Valor |N° Projetos| Valor Demandado | %Valor [N°Projetos|Valor Demandado [ % Valor |N° Projetos
Proponentes Capital R$ 126.689.499,01 76,76% 470| RS 197.653.306,80|  71,85% 801 R$143.489.91508|  70,21% 688
z{:"l‘;‘t’;‘:‘;‘:es Municipios R$38.349.910,35|  23,24% 235  R$77.432.180,28]  28,15% 397| R$60.872.075,77|  29,79% 339
TOTAL RS 136.039.409,36 705| RS 275.085.487,08 1198 R$ 204.370.990,85 1027
Tabela 2 -NUMEROS DE PROJETOS CONTEMPLADOS
! 2014 2014 2014 2017 2017 2017 2019 2019 2019
Edicbes
¢ Valor Aprovado %Valor |N°Projetos| Valor Aprovado % Valor |N°Projetos| Valor Aprovado % Valor |N° Projetos
Proponentes Capital R$18.220.73527|  72,92% 119  R$26.883.12576|  75,54% 108| R$19.918.391,48|  60,41% 97
::’l‘r’;’::g:es Municipios R$ 6.760.912,50|  27,08% 55|  R$8703.388,32|  24,46% 43| R$13.055.07546|  39,50% 72
TOTAL RS 24.999.647,77 174|  R$ 35.586.514,08 151 RS 32.973.466,94 169
Na edicado de 2014 é possivel verificar que:
. Foram aprovados 14,39% tabela 02 do valor demandado tabela 01 por

proponentes residentes/sediados na capital e 17,65% do valor demandando
por proponentes residentes/sediados no Parana que nao na capital. (Memoria
de calculo: calculo do percentual: valor aprovado / valor demandado * 100)
Na edigao de 2017 observa-se que:

. Foram aprovados 13,60% tabela 02 do valor demandado tabela 01 por
proponentes residentes/sediados na capital e 11,24% do valor demandando
por proponentes residentes/sediados no Parana que nao na capital. (Memoria
de calculo: calculo do percentual: valor aprovado / valor demandado * 100)
Na edigao de 2019 constata-se que:

. Foram aprovados 13,88% tabela 02 do valor demandado tabela 01 por
proponentes residentes/sediados na capital e 21,45% do valor demandando
por proponentes residentes/sediados no Parana que nao na capital. (Memoria
de calculo: calculo do percentual: valor aprovado / valor demandado * 100)
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Tanto as redes sociais quanto o site da SECC (comunicacao.pr.gov.br)
tiveram um incremento de publico significativo no segundo semestre de 2022.
Link de acesso:
https://www.figma.com/proto/V98SHYJHyyMZZRzH4s7MwM/Profice---
Mapa?node-id=23%3A2&scaling=contain&page-id=0%3A1&starting-point-
node-id=1%3A2

n. O Sistema de Financiamento das Politicas Publicas de Cultura esta em
processo de implantacdo em ambito nacional por meio do Sistema Nacional
de Cultura - SNC, previsto no artigo 216-A da Constituicdo Federal:

‘Art. 216-A. O Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de
colaboracao, de forma descentralizada e participativa, institui um processo de
gestado e promogédo conjunta de politicas publicas de cultura, democraticas e
permanentes, pactuadas entre os entes da Federacdo e a sociedade, tendo
por objetivo promover o desenvolvimento humano, social e econémico com
pleno exercicio dos direitos culturais.

§ 1° O Sistema Nacional de Cultura fundamenta-se na politica nacional de
cultura e nas suas diretrizes, estabelecidas no Plano Nacional de Cultura, e
rege-se pelos sequintes principios:

(...) IV - cooperagéo entre os entes federados, os agentes publicos e privados
atuantes na area cultural;

Xl - descentralizacéo articulada e pactuada da gestdo, dos recursos e das
acoes;

Xl - ampliagdo progressiva dos recursos contidos nos orgamentos publicos
para a cultura.

§ 2° Constitui a estrutura do Sistema Nacional de Cultura, nas respectivas
esferas da Federacéo:

| - 6rg&os gestores da cultura;

Il - conselhos de politica cultural;

Il - conferéncias de cultura;

IV - comissées intergestores;

V - planos de cultura;

VI - sistemas de financiamento a cultura;
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VIl - sistemas de informacgées e indicadores culturais;

VIII - programas de formagéo na area da cultura;

IX - sistemas setoriais de cultura.

§ 3° Lei federal dispora sobre a regulamentagdo do Sistema Nacional de
Cultura, bem como de sua articulagdo com os demais sistemas nacionais ou
politicas setoriais de governo.

§ 4° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios organizardo seus

respectivos sistemas de cultura em leis proprias.”

Em atengdo ao preconizado na Constituicdo Federal, este Governo
encaminhou para a Assembleia Legislativa do Parana - ALEP, Projeto de Lei
que resultou na Lei n® 20.137/2020 de 06 de maio de 2020, que instituiu o
Sistema Estadual de Cultura no Estado do Parana.

Concomitantemente, langou o programa de apoio aos municipios na
implantagéo dos seus respectivos Sistemas Municipais de Cultura - PROSEC,
tendo como estratégia operacional a disponibilizagdo de 20 agentes regionais
de cultura, por meio da UEPG (Termo de Convénio n° 01/2022).

A meta é assessorar 100% dos municipios na constituicdo do CPF da cultura,
ou seja, os principais componentes do sistema municipal de cultura:
Conselho, Plano e Fundo Municipais, além de, quando for o caso, implantar o
Orgéo Gestor de Cultura e, se necessario, contribuir para a realizacdo da
Conferéncia Municipal de Cultura.

Desta forma, entende-se que toda a estrutura de cofinanciamento esta sendo
implantada no Estado, de forma a ampliar a disponibilidade de recursos
destinados a producdo cultural, na articulacdo de esforgco entre a Unido,
Estados, Municipios e Sociedade Civil.

Portanto, progressivamente o financiamento da cultura esta sendo
estruturado, tal como preconizado na Constituicao Federal, art. 216-A, inciso
XII - “ampliagdo progressiva dos recursos contidos nos orgamentos publicos
para a cultura”

Outras medidas vém sendo adotadas, em ambito nacional, pelo esforgo
conjunto entre a sociedade civil (classe cultural), Férum Nacional dos

Dirigentes Estaduais de Cultura, Forum Nacional dos Dirigentes de Cultura
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das Capitais e a Confederagao Nacional dos Municipios - CNM. O Estado do
Parana por meio de sua representante da Cultura - Superintendente-geral de
Cultura, vem atuando de forma enfatica neste movimento em prol da
estruturacido do Sistema Nacional de Cultura e seu respectivo financiamento.
Um dos exemplos, em curso, s&o os projetos de Lei Paulo Gustavo e a LAB2.
Para além do esforco acima mencionado, outras medidas estdo sendo
adotadas em ambito estadual, no sentido de ampliar os recursos destinados
a cultura, por meio do Plano Plurianual - PPA e suas respectivas Leis

Orcamentarias Anuais - LOAs.

o. A Lei n° 20.137/2020, em seu Art. 4° O SEC-PR prevé os seguintes
instrumentos e instancias:

| - instancia de coordenacgao, execucao e articulacao:

a) Secretaria de Estado da Comunicacédo Social e da Cultura - SECC, na
qualidade de érgéo gestor, ou sua sucedanea.

Il - Instancias de articulacéo, pactuacgao e deliberacao:

a) Conselho Estadual de Cultura - CONSEC:

O Conselho Estadual de Cultura foi instituido por meio da Lei Estadual n°
17.063/2012. Portanto, encontra-se em curso o 6° Processo de eleicdo deste
colegiado, para gestao no biénio 2022 - 2024, convocado por meio do Decreto
Estadual n° 11.218/202, com o seguinte cronograma:

1 — Periodo Geral: 25/05/2022 a 30/09/2022

2 — Etapa Municipal e/ou Intermunicipal: 25/05/2022 a 24/06/2022

3 — Etapa Entidades Culturais: 25/05/2022 a 24/06/2022

4 — Envio das informagdes para SECC: até 30/06/2022 (para e-mail
consec@secc.pr.gov.br)

5 — Periodo de inscri¢des de eleitores: 08:00h do dia 25/05/2022 e 17:50h do
dia 07/07/2022 (online)

6 — Periodo de inscricdo de candidatos: 08:00h de 01/07/2022 até 17:50h do
dia 06/07/2022 (online)

7 — Divulgacao da lista de candidatos: a partir de 11/07/2022

8 — Votacao Estadual (online): 25/07/2022 (entre 8:00h e 18:00h)
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b) Conferéncia Estadual de Cultura:

A Conferéncia Estadual, estava programada para execugao no decorrer do
ano de 2022, alinhada com a 42 Conferéncia Nacional de Cultura, convocada
pela PORTARIA CNPC/SECULT/MTUR N° 2, DE 3 DE MAIO DE 2022,
publicada em Diario Oficial da Unido, pelo Secretario Especial de Cultura e
Presidente do Conselho Nacional de Politica Cultural - CNPC.

Contudo, em reuni&o realizada no dia 05 de maio de 2022, o Conselho
Nacional de Politicas Culturais deliberou, em plenario, pela nao realizacido da
4a. Conferéncia Nacional de Cultura em 2022, com um total de 14 (quatorze)
votos a 10 (dez), em raz&o da coincidéncia com o ano eleitoral e a exiguidade
de prazo para as conferéncias municipais e estadual de cultura, em funcéo do
periodo do defeso eleitoral.

Portanto, a Conferéncia Estadual de Cultura esta prevista para o préximo ano.

c) Comisséo Intergestores Bipartite - CIB:

A Comissao Intergestores Bipartite - CIB esta prevista no Art. 9° da Lei
20.137/2020, com as seguintes competéncias:

‘I - propor acordos e medidas operacionais referentes a implantacéo,
organizagdo, funcionamento e aperfeicoamento do Sistema Nacional de
Cultura, do SEC-PR e dos sistemas municipais de cultura;

Il - estabelecer interlocugdo permanente com a Comissao Intergestores
Tripartite Nacional para o aperfeicoamento do processo de descentralizacao
e implantagao do Sistema Nacional de Cultura;

[Il - estimular a formac&do de consodrcios publicos na area cultural entre os

municipios.”

Esta comissédo sera implantada na medida em que os municipios estejam
aptos para participarem do Sistema Estadual e Nacional de Cultura, ou seja,
tenham os seus respectivos Sistemas Municipais de Cultura devidamente
instituidos.

Neste momento a situacdo dos municipios em relacdo a implantagdo dos

componentes do SMC, é a seguinte:
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. Orgao Municipal de Cultura (Secretaria, Departamento, Divis&o,
Coordenacéo) - 399 Municipios

. Planos Municipais de Cultura - 33 Municipios

. Conselhos Municipais de Cultura - 46 Municipios

. Fundos Municipais de Cultura - 48 Municipios

. Com os 5 (cinco) Componentes do Sistema Municipal de Cultura - 12
Municipios

[l - instrumentos de gestao:

a) Plano Estadual de Cultura

. instituido por meio da Lei Estadual n°® 19.135/2017.

b) Programa Estadual de Fomento e Incentivo a Cultura — (PROFICE),
seja via incentivo fiscal, Fundo Estadual de Cultura ou orgamento préprio

. instituidos por meio da Lei Estadual n® 17.043/2011.

c) Sistema Estadual de Informagdes e Indicadores Culturais

. O Sistema informatizado de Informagdes e Indicadores Culturais,
instituido pela Lei 20.197, de 29/04/2020, foi desenvolvido pela CELEPAR e
encontra-se em fase de aprimoramento e alimentacdo de dados pelos
municipios, sendo esta uma das missdes do Agente Regional de Cultura
(Convénio SECC/UEPG - n° 01/2022 - protocolo 18.295.938-3).

. A partir da alimentacado destes dados, sera possivel a elaboracdo do
MAPA CULTURAL DO PARANA e, por consequéncia, a estruturagdo dos
Indicadores de Cultura: eficiéncia, eficacia e efetividade das politicas publicas
de cultura.

d) Programa Estadual de Formagao e Qualificagdo na Area Cultural.

. Instituido por meio da Resolugao n° 80/2022.

IV - Sistemas Setoriais de Cultura em ambito estadual

a) Sistema Estadual de Museus;

. Instituido por meio da Lei n°® 9.375/1990.

b) Sistema Estadual de Bibliotecas:

. Decreto n°. 1494 de 27/07/1992, o Sistema Estadual de Bibliotecas
. Lei 17.547/2013 - Plano Estadual de Livro, Leitura e Literatura
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“Art. 9°. O PELLL sera estruturado em quatro eixos estratégicos:

(...)

b) fortalecimento da rede de Bibliotecas Publicas;

c) consolidagdo do Sistema Estadual de Bibliotecas Publicas do Parana,
fortalecendo sua atuacédo no Sistema Nacional de Bibliotecas; d) melhoria do

acesso ao livro e a outras formas de leitura;”

p. A Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da Cultura possui 02
(dois) Conselhos implantados com vistas ao debate representativo na
formulac&o de politicas publicas, a saber: CONSEC - Conselho Estadual de
Cultura e CEPHA - Conselho Estadual do Patriménio Historico. Esta em fase
de alteracdo da composicdo do Composicdo do Conselho Estadual do
Sistema Estadual de Museus, visando adequacéao e posterior implantacdo. A

seguir listamos as atas das reunides realizadas pelo CONSEC e CEPHA.

a. CONSEC:

. Em processo de eleicdo da nova composicado do CONSEC para o
biénio 2022-2022

. link de todas as reunides realizadas:

https://www.comunicacao.pr.gov.br/Pagina/Conselho-Estadual-de-Cultura
b. CEPHA:

. Composicao:

- Membros Efetivos
*= Amilcar Cavalcante Cabral
» Alexandre Modesto Cordeiro
» Braulio Eduardo Mattana Carollo
» Eduardo FelgaGobbi
» Euclesio Manoel Finatti
» Fernando Henrique Rodrigues Lobo
* Franklin Galvao
» Ricardo Amaral
= Roland Hasson
= Mauro Lacerda Santos Filho

- Membros Consultores
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»= |gor Chmyz
» José Renato Fonseca Gubert
= Jussimara Campelo
» Marta Cristina Guizelini
= MaylinLing
* Nicole Lemanczyk
» Paulo Sidney Ferraz
» Rafael Andreguetto
» Reinaldo Pilloto
= Sidney Axelrud
e link de todas as atas das reunioes realizadas:

https://www.patrimoniocultural.pr.gov.br/Pagina/Atas-CEPHA

C. COSEM:

. A lei que cria o Conselho do Sistema Estadual de Museus esta em
processo de anteprojeto de lei para alteragdo de sua composicdo em razao
da Lei de reforma administrativa n° 19.848/2019 (Protocolo n° 18.237.501-2).

g. Sera implementado o uso do canal de consulta publica com entidades
representativas de setores culturais e os movimentos sociais para o envio de
sugestdes de aprimoramento de politicas publicas de Cultura (com relatorios

e acompanhamento) - dentro do SIC.Cultura.

r. Quanto a articulagdo com entes supranacionais, apresenta-se relatério das
acdes da Superintendéncia Geral de Cultur, a agenda foi interrompida com a
pandemia de Covid-19, retomando no final de 2021. Citamos abaixo os
encontros mais recentes:

24/11/21 - Encontro com o embaixador de El Salvador, Victor Manuel Lagos
Pizzati

10/12/21 - Encontro com o embaixador de Luxemburgo

16/03/22 - Encontro com o embaixador da Africa do Sul

16/03/22 - Encontro com o embaixador do Japao
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Em paralelo, a Superintendéncia-Geral da Cultura fez a interlocugdo desde
2020 com o Centre Pompidou de Paris, um dos mais importantes complexos

de arte e cultura do mundo, no sentido de estabelecer uma parceria.

s. Agbes da SECC que vinculam aos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentavel, da ONU, nas contrapartidas do PROFICE:

Para a 32 edicdo do PROFICE, como requisito estabelecido no edital os
proponentes deveriam propor na democratizacdo de acesso e contrapartida
social das agdes alinhadas aos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel
da ONU.

Os proponentes que foram contemplados podem captar recursos até 31 de
agosto de 2022 e outros ja deram inicio a execugao das atividades culturais.

Os proponentes ao término da execugao devem obrigatoriamente preencher
o relatorio de alinhamento das ODS e anexar o documento na aba “Relatoério
de Acompanhamento”. O prazo final para a realizagao das acgdes da 32 edigédo
se dara no dia 30 de agosto de 2023.

. Link de acesso: Anexo VI - Democratizacdo de Acesso/Contrapartida
Social -

https://www.comunicacao.pr.gov.br/sites/default/arquivos restritos/files/docu

mento/2019-10/anexo vi.pdf
. Link de acesso: Anexo VIl do edital 002/2019 - Relatério de
Alinhamento as ODS -

https://www.comunicacao.pr.gov.br/sites/default/arquivos restritos/files/docu

mento/2019-10/anexo vii.pdf

t. Alerta no SisPROFICE:

Na fase de contemplag&o quanto a existéncia de outro projeto do proponente
contemplado no SIC para analise de impedimento de contratagao.

Tela 01
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Projeto Cultural - Causos de Minas/ Modulo 1
Codigo: 14387
Edital NO; 008/2013
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Contratacao

0 Classificado Pos
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— m
1 POs Revisao em

Na tela acima na etapa de selegao de projetos o sistema traz o alerta através
da informacdo se o proponente possui vinculo com outros projetos
cadastrados. Salientamos que o alerta e o cruzamento somente sao possiveis

para os editais que séo elaborados por instituicoes que utilizam o SisProfice.

u. Quanto a solicitagdo do TCE sobre informagdes completas sobre os
programas culturais e adequagao para o formato aberto dos relatérios,
registra-se que, tanto o Profice, quanto o Parana Cultural, bem como os
Editais da Lei Aldir Blanc foram atualizados os sitios eletrénicos de cada

programa e edigao, constando os resultados em formatos abertos — csv e xls.

v. As atas das reunides do Conselho Estadual de Cultura — CONSEC, que
durante o periodo pandémico — reunides virtuais e alto numero de reunides
(63 somente em 2020, quando o estabelecido sdo 06 ordinarias), foram
atualizadas e aprovadas, e agora encontram-se disponibilizadas no sitio:

https://www.comunicacao.pr.gov.br/Pagina/Conselho-Estadual-de-Cultura
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X. Ainda dentro de outras medidas adotadas, ha o Relatério das publicacbes
semanais da Comunicacao da Pasta, e com relacao a 42 Edicao do PROFICE,

segue quadro:

it = Fori i Perlode:
Tl 2100 A i P w WAL - In/0n 755

PORTAIS DE (i |

NOTICIA
— T
4uT_ DIVULGAGCAO —7
PROFICE
e o] L EMAL '4—‘ 20422 ‘
_— sl R I\II 5

" SOCIAIS

Este mapa se constitui em um mapa interativo, onde é possivel acessar

qualquer noticia apontada, conforme o link abaixo:
https://www.figma.com/proto/VI98HY JHyyMZZRzH4s7MwM/Profice---
Mapa?node-id=23%3A2&scaling=contain&page-id=0%3A1&starting-point-
node-id=1%3A2

y. A SECC, por meio da Unidade de Apoio aos Municipios, abriu uma
solicitagdo sob o numero 55390, via Mantis/CELEPAR, para que o sistema
SIC.Cultura emitisse relatérios de dados abertos, em formatos de .pdf, e .xls.,

conforme figura abaixo:
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z. Outras medidas adotadas que garantem o acesso a informagao:
. SITE ATUALIZADO: O portal www.comunicacao.pr.gv.br tem sido
alimentado diariamente com as tematicas institucionais. Sejam de cunho
artistico, sejam de cunho do servi¢o dos programas langados pela SECC, bem
como € atualizado com informagdes completas sobre a legislacédo especifica
para a cultura, editais, programas culturais, relatorios operacionais e atas das
reunides de conselho (CONSEC); Grafico de acessos (anexo). Com o
lancamento das inscricbes dos editais da Lei Aldir Blanc, nos meses de
outubro e novembro de 2021, é possivel visualizar um incremento de acessos
ao site, direcionados pelas redes sociais da Cultura Parana.
. REDES SOCIAIS: O relatorio em anexo, feito pela Agéncia Tif, é o
ultimo de uma série que monitorou sete meses de desempenho das contas
Cultura Parana nas redes sociais Instagram e Facebook. O primeiro relatério
gerado traz dados de maio de 2021 e o ultimo de novembro de 2021.
Os graficos mostram o crescimento substancial no volume de alcance e
impressodes, alavancados pelas postagens que dizem respeito aos programas
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de fomento a Cultura langados pela SECC no segundo semestre de 2021, em
especial a Bolsa Qualificagdo Cultural.

O relatdrio ressalta a importancia do canal de informagdes ao segmento, muito
além de divulgar atracdes, que o Facebook e o Instagram da Cultura Parana
assumiram neste periodo com posts com informacdes e esclarecimentos. O
maior alcance € apontado para os posts da Bolsa Qualificagdo Cultural.
Exemplos: o post intitulado Posso ajudar? da Bolsa Qualificagdo Cultural no
Instagram rendeu 389 comentarios, fora as duvidas encaminhadas via Direct
(privado). Ja o post que explicou sobre as vagas remanescentes da Bolsa no
Instagram registrou um volume de 1.199 likes.

As redes sociais da Cultura Parana foram um importante canal de contato dos
cursistas da Bolsa Qualificagao Cultural com a UEPG, instituicao responsavel
pela operacionalizagdo do programa. Os atendimentos sao feitos um a um
sem respostas automaticas pela multiplicidade de demandas.

Afirma o relatorio sobre os atendimentos no Direct: “Mais de 80% das
conversas sdo envios de dados pessoais para a verificacdo de status de
pagamento da Bolsa de Qualificagdo. Grande parte delas iniciou neutra, e foi
positivada apds a solugcédo do problema”.

. DESTAQUE:

Total de seguidores no Instagram

a. Maio/21: 3.595

b. Junho/22: 10.900

Isto apresentou um aumento de 303,98% neste periodo.

a.1. Quanto ao apontamento de aprovagado de projetos com pareceres de
analise superficial e proforma, a SECC adotou as seguintes medidas:

a) Fase de analise técnica com aprimoramento do processo junto aos
Pareceristas contratados

Os pareceristas responsaveis pela etapa que compreende a analise técnica e
de mérito do PROFICE, poderao ser convocados a compor o banco de dados
de pareceristas do Sistema SisProfice, por meio de Resolugdo de

chamamento emitida pela SECC.
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Os participantes do processo serao selecionados e indicados pela Comissao
do Programa de Fomento e Incentivo a Cultura - CPROFICE, conforme
estabelecido pelo Decreto Estadual n® 8.679/2013, artigo 27, inciso I, “Os
membros indicados pela CPROFICE para compor as Comissdes Técnicas
deverao ter comprovado conhecimento nas areas de atuagao selecionadas
para cada edital do Programa”, ou podendo ser adotado outro critério de
selecdo conforme orientacdo da Procuradoria Geral do Estado.

Aos pareceristas contratados para a prestacdo de servico sera
disponibilizado:

a) treinamento no formato on - line, para operacionalizagao do sistema e
dos critérios estabelecidos no edital;

b) Um canal de comunicacao para dirimir eventuais duvidas;

c) Manual de orientagéo;

d) Realizacdo de encontro virtual com a equipe da CFIC para
esclarecimentos e acompanhamento.

Para o cumprimento desta recomendacéao, na forma de anexo, apresentamos:
- ANEXO | — Manual de Orientacéo aos Pareceristas

- ANEXO Il — Modelo de Contrato de Pareceristas

e) Fase de Execucdo: Acompanhamento da Prestacédo do Servigo

O acompanhamento da prestacdo do servico se dara por meio do Sistema
SisProfice e do encontro virtual a ser realizado durante o processo de analise
a fim de dirimir eventuais duvidas e, se necessario, prestar orientagdes
técnicas no sentido de garantir a qualidade da analise e emissado de
pareceres, com base nos critérios estabelecidos no Edital.

Por meio do sistema SisProfice, € possivel verificar, inicio dos trabalhos;
quantidade de projetos analisados; pareceres inseridos, como demonstrado
nas telas abaixo:

Tela 1: Acompanhamento de Analise Técnica e de Mérito
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HOMOLOGACAO - pghomolog10.celepar.parana: 5432/ gcultura

% Acompanhamento de Andlise Técnica e de Mérito

Edital:  162-178/2018- - CHAMAMENTO PUBLICO PARA USO DE ESPAGO PUBLICO DE CIRCOS ITINERANTES v

Area Cultural: v
Parecerista: v
AQrupar:  por Parecerista v

sa
Copiar || v | | Excel || POF || imprimic |L10V|resultados por pégina ' ‘ squisar [ ‘
A A

A A
Concluida ¥ |  Total ¥

es Cénicas (Teatro, Danga, Circo @ CLAUDIO AURELIO FLORENCIO DE ¢t ria @
2 Fanra cliaria@fec.curitiba.pr.go
EARIA »
as (Veatro, Daoa, Circo e Clévis Severo Brudzinski Junior severobrudzinski@hotmail.com
Artes Cénicas (Teatro Danga, Circo @ Ell Pereira da Siva elpsilva@fce.curtba prgov.br

Artes Cénicas (Teatro, Danga, Circo

3
-

LUCIANO KAVFF

Artes Cénicas (Teatro, Danga, Circo

-

Luz Odion Nerlin

Mostrando de 1 até 5 de 3 registros ;
Parecerista

Com relacao a tela numero 01 acima apresentada é possivel realizar os

seguintes filtros de pesquisa:

. Por edital,
. Por area cultural,
. Por parecerista individual ou agrupar por todos os pareceristas que

foram credenciados para realizar a analise.

Se optar por agrupar todos os pareceristas é possivel identificar por

parecerista:

. se a analise da proposta foi iniciada,

. se esta em andamento, ou seja, sendo executada ou
. se ja foi concluida.

Tela 2: Acompanhamento de Analise Técnica e de Mérito
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ss Acompanhamento de Analise Técnica e de Mérito

Quadro de acompanhamgnto »
de pareceristas

Ja para a tela numero 02 acima apresentada, é possivel realizar os seguintes

filtros de pesquisas:

. Por edital,

. Por area cultural,

. Por parecerista individual ou
. Agrupar por projeto.

Nesta tela € possivel ao agrupar por projeto e verificar:

. Todos os pareceristas cadastrados para aquela area cultural e

Na visualizacao é possivel acompanhar:

. Qual parecerista nao iniciou a analise e aquele que ja concluiu toda a

analise.

b) Melhoria do Contrato de prestagao de servigos:

Considerando o lancamento da 4% Edicdo do PROFICE, contemplando a
primeira etapa de editais langado no dia 16 de maio de 2022, referente as
areas culturais: Musica, Dancga, Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas
Populares, Literatura, Livro e Leitura e Opera, sera aberto um edital de
credenciamento através do e-protocolo 19.123.796-0 para pareceristas que
serdo 0s responsaveis por analisar as propostas culturais encaminhadas
pelos proponentes e emitir parecer técnico na fase que compete a Comisséo
de Anadlise Técnica e de Meérito. Como parte integrante do Edital de
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Credenciamento que sera submetido a analise da Procuradoria Geral do
Estado sera disponibilizado o Termo de Credenciamento contendo
orientagcdes mais efetivas para assegurar que a prestagcdo de servigo seja
entregue com mais qualidade conforme disposto abaixo:

1. Obrigagdes do Contratado (a)

. Responsabilizar-se integralmente pela execugcdo do contrato, nos
termos da legislagcdo vigente, sendo-lhe expressamente proibida a
subcontratacao da prestacao do servico;

. Atender a convocacdo da CONTRATANTE para o treinamento e
encontro virtual, no qual serdo apresentados os parametros, normas e
procedimentos para a avaliagdo dos projetos;

. Manter sigilo sobre qualquer informagdo constante do processo de
avaliacio, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa;

. Realizar a analise dos projetos com a melhor qualidade técnica, nao
apresentando incorre¢des de qualquer natureza e respeitando os principios
administrativos da legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiéncia;

. Emitir pareceres técnicos, completos, com fundamentacdo contendo
informagdes e detalhamento conforme os requisitos estabelecidos no edital
considerando:

l. Relevancia, mérito e clareza do projeto

Il. Carater inovador e/ou de continuidade do projeto

[I. Acesso da populacéo aos bens e servigos culturais propostos

V. Potencialidade de impacto por meio das contrapartidas propostas ao
alinhamento com os ODS.

V. Adequacéao orgamentaria e viabilidade de execugao do projetos

VI. Curriculo do proponente e equipe principal

. Obedecer ao cronograma estabelecido pela CONTRATANTE.

. Arcar com as despesas decorrentes de analise e emissao de parecer,
inclusive os referentes aos materiais e equipamentos utilizados.

2. Obrigacdes da Contratante

. Exercer a fiscalizagdo da execug¢ao do contrato por meio do Gestor do
Contrato, servidor especialmente designado, na forma prevista nos artigos
118 da Lei Estadual n° 15.608/07;
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. Proporcionar todas as condi¢gdes necessarias, para que o credenciado
(a) contratado (a) possa cumprir o estabelecido no contrato;

. Prestar todas as informacgdes e esclarecimentos necessarios para a fiel
execucado contratual, que venham a ser solicitados pelos técnicos do
contratado;

. Fornecer os meios necessarios a execug¢ao, pelo contratado, dos
servigos objeto do contrato.

. Ao pagamento da prestacdo do servigo, que sera realizado apds a
analise de todos os projetos mencionados em cada area cultural, ndo sendo
admitido pagamento proporcional.

. A contratante tem assegurado o direito de n&o realizar o pagamento da
prestacdo do servico, se constatar durante a fiscalizacdo que os pareceres
emitidos nado estdo fundamentados tecnicamente conforme os critérios

estabelecidos no Edital de Credenciamento.

2.1.ii Quanto aos recursos da Lei Federal n° 14.017/20 — Lei Aldir Blanc,
primeiramente é importante ressaltar que dos recursos disponibilizados ao
Estado, houve a execugao de 98,5%, conforme dados do proprio Ministério do
Turismo — Secretaria Especial da Cultura, conforme se verifica no seguinte
link: https://datastudio.google.com/reporting/e813f986-00c1-4e9b-9287-
c52a93f48164/page/evF7B

Se depreende, até o momento, que o Estado do Parana € o que mais

executou os recursos na regido sul do pais, e tem execugéao superior a estados
como a Bahia e Minas Gerais.

Conforme se verifica no protocolo n°® 18.509.454-5, das contas vinculadas ao
Fundo Estadual de Cultura, que recepcionaram os recursos da Lei Aldir Blanc
(conta Estado e conta reversao dos municipios), houve a seguinte devolugao:
(i) Conta Corrente n°® 12.841-4 - R$ 760.146,72; (ii) Conta Corrente n° 12.889-
9 - R$ 675.733,76; ou seja, nos termos da Lei Aldir Blanc, foram devolvidos
pelo Estado do Parana o valor de R$ 1.435.880,48.

Nao ha que se falar em recursos que restaram até o presente momento, pois
dentro da estratégia operacional adotada e aprovada pelo Conselho Estadual

de Cultura, parte dos recursos teve realizacdo por parte de entidades
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vinculadas a administracdo publica, por meio de Termos de Cooperagao
Técnica e Financeira e o prazo para prestacao de contas destes instrumentos
se findou no dia 30 de junho de 2022 — art. 14-E, inciso Il, da Lei Federal n°
14.017/20, ndo podendo se afirmar neste momento se houve recurso nao
realizado dentro dos programas definidos em cada Termo de Cooperagao
Técnica, e em havendo, quanto sera nao realizado.

Correto afirmar neste momento a ndo execugao do Termo de Cooperagao
Firmado entre SECC e Centro Cultural Teatro Guaira, que tramitou com
manifestacao de dissolugcao, e em nao tendo sido executado, apresentara uma
devolucgao de recursos na ordem de R$ 2.188.900,00.

Quanto ao relatério detalhado das agdes decorrentes da aplicagdo dos

recursos da Lei Aldir Blanc (2020 e 2021), temos o0 que segue:

a. Apresentamos tabela contendo os dados globais referentes aos recursos
provenientes da Lei Aldir Blanc, sendo que fora repassado ao estado
diretamente por conta da Lei o valor de R$ 71.915.814,94 (setenta e um
milhdes de reais novecentos e quinze mil oitocentos e quatorze reais e
noventa e quatro centavos) — conforme Anexo Il do Decreto Federal n°
10.464/20, sendo os demais valores proveninentes de reversdo dos
municipios, nos termos do art. 3°, § 2°, da Lei Federal n® 14.017/20, bem

como decorrentes de rendimentos dos valores no periodo:

Total LAB
Crédito R$93.723.001,70
Total Repasse R$92.429.637,75
Rendimentos R$1.277.994,32
Devolugdo a maior R$0,27
Restitui¢do Fundo R$15.369,36

Conta FEC - LAB - 12.841-4

Extrato jan/2022 | RS 0,00
Crédito RS 72.883.463,98
Total Repasse RS 71.915.814,94
Rendimentos RS 952.279,41
Devolugdo a maior RS 0,27
Restitui¢do Fundo RS 15.369,36
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Conta Reversao- LAB - 12.889-9

Extrato fev/2022 | R$ 0,00
Crédito RS 20.839.537,72
Reversao RS 20.513.822,81
Rendimentos RS 325.714,91

b. A Lei Aldir Blanc prevé, nas competéncias dos Estados, conforme o art. 2°
do Decreto Federal n° 10.464/20, as seguintes obrigagcbdes de realizagéao
de politicas publicas: 1. Renda emergencial mensal aos trabalhadores e
trabalhadoras da cultura; 2. editais, chamadas publicas, prémios,
aquisicdo de bens e servicos vinculados ao setor cultural e outros
instrumentos destinados a manutencdo de agentes, de espacos, de
iniciativas, de cursos, de producdes, de desenvolvimento de atividades de
economia criativa e de economia solidaria, de produc¢des audiovisuais, de
manifestagdes culturais, bem como a realizagédo de atividades artisticas e
culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por
meio de redes sociais e outras plataformas digitais (fomento).

Neste sentido, a SECC realizou os recursos da seguinte forma:

Despesas R$93.723.001,70
Renda Emergencial Mensal R$2.538.000,00
Fomento R$78.558.782,87
Recolhimento PASEP R$934.243,80
Tarifas RS$3.361,45
Pagamento Duplicado - Protocolo: 17.572.417-6 R$15.369,36
Imposto SEFA R$3.279.117,13
Reversido Municipios R$6.958.196,73
Devolugao a Unidao - GRU R$1.435.930,36

No que se refere ao fomento (art. 2°, inciso I, da Lei Federal n® 14.017/20),
a SECC realizou os seguintes projetos:
a. 2020
a.1 Edital de Concurso n° 003/2020 — Prémio jornada em reconhecimento
a trajetéria;
a.2 Edital de Chamamento n° 003/2020 - Cultura nas Redes -
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Licenciamento de Obras Literarias Digitais;
a.3 Edital de Chamamento n° 004/2020 - Cultura nas Redes -
Licenciamento de Conteudo Digital,
a.4 Edital de Concurso n° 005/2020 - Outras Palavras - Prémio de Obras
Literarias;
a.5 Edital de Concurso n° 006/2020 - Prémio Registros Fotograficos e
Audiovisuais: Difusdo de Saberes e Fazeres Tradicionais;
a.6 Edital de Concurso n° 0007/2020 - Prémio Artes Visuais: Difusdo de
Saberes e Fazeres Tradicionais;
a.7 Edital de Concurso n° 008/2020 - Prémio Produtos Artesanais:
Difusdo de Saberes e Fazeres Tradicionais;
a.8 Edital de Concurso n° 009/2020 - Prémio Pesquisadores
Independentes: Difusdo de Saberes e Fazeres Tradicionais.

b. 2021
b.1 Edital de Concurso n® 002/2021 - Prémio Técnicos e Técnicas da
Cultura;
b.2 Edital de Concurso n° 003/2021 - Prémio Selo Circo Amigo;
b.3 Edital de Concurso n° 004/2021 - Prémio de incentivo a projetos de
Longa-metragem;
b.4 Termo de Cooperagao Técnica e Financeira n°® 001/2021 (UEPG) —
Bolsa Qualificagao Cultural;
b.5 Termo de Cooperacdo Técnica e Financeira n° 004/2021
(FAUEL/UEL) — Bolsa Parana Criativo;
b.6 Termo de Cooperagao Técnica e Financeira n® 005/2021 (UNESPAR)
— Projeto Memorial de Vivéncias;
b.7 Termo de Cooperacdo Técnica e Financeira n° 006/2021
(FUNDEPAR) — Projeto Arte Urbana: Grafite, Educagéo e Arte — Escolas
Coloridas do Parang;
b.8 Termo de Cooperagado Técnica e Financeira n°® 007/2021 (CCTG) —
Prémio Bandas e Fanfarras;

c. Referente aos dados das pessoas fisicas e juridicas contempladas com

recursos da Lei Aldir Blanc, informamos que os dados referentes aos
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editais diretos realizados pela SECC encontram-se no link:

https://www.comunicacao.pr.gov.br/Lei-Aldir-Blanc, inclusive em formato

aberto para cada instrumento, ja os dados referentes aos projetos e
programas realizados por meio de Termo de Cooperacao, estao nos sites
das entidades executoras', e foram apresentados pelas mesmas em sede
de prestacado de contas, ainda em analise por parte desta Pasta, mas

também anexos ao presente.

3. Concluséo

Conforme apontado nas respostas aos itens de competéncia desta Coordenacéo —
Lei Aldir Blanc, e deste Coordenador, Presidente do Grupo de Trabalho instituido
pela Resolugdo SECC n° 142/2021, tanto no que se refere aos questionamentos das
acdes e planejamento referente ao apontado pelo TCE no Acérdao n°® 2877/2021,
bem como ao que se refere a execugao da Lei Aldir Blanc, existem pontos que estédo
em processo de execugao, seja de implementagao de medidas de saneamento pela
SECC frente aos achados do TCE, seja no que se refere a prestagao de contas da
Lei Aldir Blanc.

De toda sorte, estas sédo as informagdes prestadas e que refletem o momento atual
dos temas abordados, as quais submetemos a analise e deliberacdo superior, com
fins de instruir resposta ao Requerimento do Deputado Estadual Micheli Caputo.
S.M.J. séo as consideracgdes desta Coordenacao.

Curitiba, data da assinatura eletrénica.

Andre Avelino da Silva
Coordenador CACEC/SECC

' Termo de Cooperagdo Técnica n® 001/2021 — UEPG, link: https://inscricoes.apps.uepg.br/

Termo de Cooperacdo Técnica n® 004/2021 — FAUEL/UEL, link:
http://fauel.org.br/paginaconcurso.php?concurso=bc6dc48b743dc5d013blabaebd2faed2

Termo de Cooperacdo Técnica n® 005/2021 — UNESPAR, link: https://www.unespar.edu.br/noticias-2022/premio-
memorial-de-vivencias-coleta-depoimentos-de-trabalhadores-da-cultura-durante-a-pandemia

Termo de Cooperacao Técnica n° 006/2021 — FUNDEPAR, link: https://www.fundepar.pr.gov.br/Pagina/Educacao-e-
Cultura-Escolas-Coloridas-do-Parana
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Curitiba, 07 de julho de 2022.
Protocolo: 19.143.877-9
Assunto: Requerimento. Deputado Estadual Michele Caputo. ALEP.

Senhor Deputado Estadual,

Trata-se do requerimento formulado pelo Deputado Estadual Michele Caputo, da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana — ALEP, por meio do Oficio n2 4246/2022,
encaminhado a Diretoria de Cultura da Superintendéncia de Cultura do Estado do Parana.

No que tange aos questionamentos direcionados ao PalcoParand, seguem as

respostas abaixo.

1. Qual a solugdo dada pela Comissdao Especial, que foi designada através da
resolu¢io 129/2021-SECC, para estudar o futuro do CCTG, PalcoParana e
Biblioteca Publica do Parana?

Cumpre destacar que a referida Comissdo foi formada em 26/10/2021 com o
objetivo de estudar as estruturas organizacionais do Estado visando a melhoria da
qgualidade do servico obtendo a eficiéncia administrativa, diminuindo custo
operacional com o sombreamento de fung¢des semelhantes, gestao organizacional
e desenho institucional, a fim de viabilizar investimento nas areas de execucao.
Ainda, informa-se que a comissdo Especial permanece na fase de estudos e que,
atualmente, ndo ha conclusdo e/ou solugdo do projeto.

2. A Superintendéncia da Cultura ja solicitou oficialmente suplementacao
orgamentdria necessaria a preservacio do BTG, OSP e EDTG e como se
comprometeu quando celebrou, em janeiro de 2020, o 42 Termo Aditivo ao
Contrato de Gestao?

Sim, a solicitacdao se encontra em analise na Secretaria da Fazenda, foi enviada por
e-mail em 20/05/2022 (anexo), a fim de dar inicio ao processo de elaboragdo do
Projeto de Lei Orcamentaria Anual de 2023.

3. Como PalcoParana pretende executar as metas apresentadas em reunidao de

30/04/2022 (com a diretoria do Teatro Guaira e os empregados do PalcoParana),
para a captac¢do dos recursos privados se ndo possui empregados que exergam
atividades administrativas e orcamento?
O PalcoParand vem passando por uma reestruturacdo e aumentando suas
atividades com vistas a captacdo de recursos para a sustentabilidade e perenidade
da Entidade. Com isso, toda a equipe do Palco une esforcos para exercer todas as
atividades voltadas a esta finalidade.

Rua Julio Perneta, n® 695, Mercés — Curitiba/PR. CEP: 80810-110
e-mail: contatopalcoparana@palcoparana.pr.gov.br
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4. Qual a origem do orgamento que sera utilizado para a execugao das novas metas

apresentadas pela Diretoria Executiva do PalcoParana para a capta¢ao destes
recursos proprios? (Adaptacdao de espagos fisicos, aquisicio de software e
contratacdo de empregados)
Sendo condizentes com as atividades desenvolvidas nos instrumentos firmados
com a SECC e a RTVE e tendo o propdsito de aprimorar o servico publico gerado,
para que as novas metas sejam executadas, o PalcoParana estd realizando as
atividades com os recursos ja existentes, advindos do Contrato de Gestdo n2
01/2016, no que diz respeito as atividades correlatas ao CCTG e a SECC (inclusive
com a meta 04), e do Convénio n2 01/2022 no que diz respeito as atividades
relativas a RTVE.

5. Como executardo estas novas metas se nao estao previstas no contrato de gestao
e no plano de trabalho, uma vez que o orgamento previsto esta inteiramente
destinado as metas do 62 Termo Aditivo?

Informa-se que o PalcoParand firmou o Convénio n? 01/2022 com a Radio e
Televisdo Educativa do Parana — RTVE, em 31/05/2022, prevendo o ingresso de
recursos ao Palco. Assim, dentro da estrutura do Canal da Musica, o PalcoParana
exerce as atividades previstas no escopo do convénio, como a administracdo dos
auditdrios, espacos ociosos e bilheteria.

Com relagdo ao Contrato de Gestdo n2 01/2016, entre PalcoParana e SECC, tendo
como interveniente anuente o CCTG, a execugdo das novas metas pelo PalcoParana
esta sistematicamente amparada pela Lei @ 18.381/2014, art. 39, incisos Vl e VIl e
Decreto n? 11.907/2018 art. 59, inciso VI e VII, e pelo instrumento firmado entre
SECC, PalcoParana e CCTG, Clausula Segunda, inciso VI.

6. A SECC ja se pronunciou sobre a resposta oficial dos empregados do PalcoParan3,

oficializada mediante o envio de e-mail ao Excelentissimo Senhor Secretario,
Senhor Diretor-Geral, Senhora Superintendente e Diretoria Executiva do
PalcoParana, enviado em 16/05/2022, negando a proposta de negocia¢do do
reajuste obrigatdrio dos saldrios?
Com relacdo ao reajuste salarial, informa-se que ja houve a implementacdo do
reajuste nos salarios e nos beneficios dos empregados do PalcoParand, a partir da
folha de pagamento do més de junho de 2022, conforme previsdao na Convencao
Coletiva de Trabalho e com pagamento retroativo desde novembro de 2021.

7. Por qual motivo as candidatas ao cargo de bailarina do PalcoParan3, selecionadas
através do PSS 2019/2020, ndo foram chamadas para ocupar os cargos vagos de
outras bailarinas ja demitidas, lembrando que para o cargo de arquivista de
partitura ja foi convocado candidato selecionado ocupante da lista de cadastro de
reserva?

Rua Julio Perneta, n® 695, Mercés — Curitiba/PR. CEP: 80810-110
e-mail: contatopalcoparana@palcoparana.pr.gov.br
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As contratacGes para o cargo de bailarina foram efetuadas, observando a ordem
classificatéria constante do processo seletivo n2 01/2019. Desta forma, o
PalcoParana realizou 3 (trés) bailarinas no ultimo més.

8. Se existe projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestao da bilheteria do
CCTG para o PalcoParana? Qual o prazo estimado para que isso acontega,
lembrando que o CCTG depende da captagao de recursos préprios, advindo da
gestdo de seus auditdrios (bilheteria) para se manter?

N3o existe projeto oficial, encontra-se em fase de estudo.

9. Em nao havendo projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestdo da

bilheteria dos auditdrios do CCTG para o PalcoParana, esta sendo renovado o
credenciamento de empresas tiqueteiras pelo CCTG?
Para a venda de ingressos houve a contratacdo de empresa por meio do pregao
eletrénico n? 01/2019, o qual permanece vigente. Insta informar que o processo
licitatorio referente a gestao da bilheteria ocorreu por meio de pregao eletrénico e
nao por meio do procedimento de credenciamento (inexigibilidade).

10. Tendo em vista a estimativa das futuras aposentadorias dos servidores do CCTG a
partir de 2023, como pretende o Governo do Estado manter a gestao do CCTG?
O Governo do Estado atuara com base no estudo realizado pela gestdo anterior do
PalcoParana, conforme se verifica em protocolo n? 17.337.341-4, para
reestruturacdo do Teatro Guaira e do PalcoParana.

11. Os editais publicados no site do PalcoParani, como Crian¢as no Teatro, em

andamento, e Verdo Vida, ja encerrado, ndo informam o nimero dos processos

que lhe deram origem. Quais sdao os processos, caso existam?

Os dois projetos supramencionados foram devidamente instruidos pelos protocolos

18.962.774-2 e 18.378.817-5, respectivamente.

Era o que tinhamos para informar, aproveitamos o ensejo para renovar 0s N0SS0s

votos de estima e consideragao.

Andrei José Mucelini
Diretor-Presidente, em exercicio/PalcoParana
Portaria n2 08/2022 — DIOE 11113 de 15/02/2022

limo. Sr.
Deputado Estadual Michele Caputo
Assembleia Legislativa do Parana — ALEP

Nesta Capital
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Remetente: "Wagner Luiz Rodrigues" <wagnerlr@secc.pr.gov.br>

Para: andreimucelini@palcoparana.pr.gov.br

Data: 04/07/2022 12:42

Assunto: Fw: Re: ENC: PLOA 2023 - Previsao de Contratos de Gestao
Anexos: Anexo_Contratos_de_Gestdo SECC 2023.xlsx (10.08 KB)

Wagner Luiz Rodrigues

Grupo Orcamentario Financeiro e Contabil Setorial

SECC Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da Cultura
Fone: 3321-4789

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Wagner Luiz Rodrigues" <wagnerlr@secc.pr.gov.br>

Data: 20/05/2022 11:33

Assunto: Re: ENC: PLOA 2023 - Previsao de Contratos de Gestao

Para: "Alfredo Luis Dias Feiten" <alfredofeiten@sefa.pr.gov.br>

Com Copia: "Elizabeth Terezinha B Follador Gomes" <bethbf@secc.pr.gov.br>, "Cerli
de Franca Pereira" <cerlipereira@secc.pr.gov.br>, "Raphael Brito da Silva"
<raphael.bs@secc.pr.gov.br>

Alfredo, bom dia.

Conforme conversamos, segue o retorno da necessidade dos Contratos de Gestao da
SECC para 2023.

Obrigado,

Wagner Luiz Rodrigues

Grupo Orcamentario Financeiro e Contabil Setorial

SECC Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da Cultura
Fone: 3321-4789

Em 19/05/2022 as 16:19 horas, "Alfredo Luis Dias Feiten"
<alfredofeiten@sefa.pr.gov.br> escreveu:
Conforme conversamos.

Alfredo Feiten

Economista - Diretoria de Orgamento

—4 A
PARANA® -
Secretaria de Estado da Fazenda
GOVERNO DO ESTADO 41 3235.7957

alfredofeiten@sefa.pr.gov.br

Avenida Vicente Machado, 445, 140

07/07/2022 11:04
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De: Alfredo Luis Dias Feiten <alfredofeiten@sefa.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 4 de maio de 2022 09:08
Assunto: PLOA 2023 - Previsdao de Contratos de Gestao

Bom dia,

A equipe do DNCO esta dando inicio ao processo de elaboracdo do Projeto de Lei Orcamentaria Anual de
2023. Em anexo ao e-mail, segue planilha que deve ser preenchida a fim de subsidiar os trabalhos.
Solicitamos o levantamento das despesas relativas aos contratos de gestdo do érgao e de suas unidades
vinculadas a fim de garantir que as despesas com tais contratos estejam devidamente previstas quando
chegar o periodo de langamento dos tetos orgamentdrios. A devolucdo deve ocorrer até dia 18 de
maio (quarta-feira). Por gentileza, confirmar o recebimento deste.

Obrigado,

Alfredo Feiten
Economista - Diretoria de Orgamento
Estadual

PARANA Secretaria de Estado da Fazenda
41 3235.7957

GOVERNO DO ESTADDO alfredofeiten@sefa.pr.gov.br

Avenida Vicente Machado, 445, 14°
andar
Centro | Curitiba /PR | CEP 80420-010
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ANEXO 1
Estimativa das Despesas com Contratos de Gestao SECC
(em RS)
_ . . Estimativa despesa
Orgao Unidade P/A Entidade Contratada 2023
5100 5102 6449|PALCO PARANA 9.854.581

Assinatura Qualificada realizada por: Andrei Mucelini em 07/07/2022 16:00. Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Andrei Mucelini em: 07/07/2022 15:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3ce48304d9f3edela28ccf357beald57.




ePRCTOCOLO

Documento: RespostarequerimentoAlep.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andrei Mucelini em 07/07/2022 16:00.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Andrei Mucelini em: 07/07/2022 15:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
3ced48304d9f3edela28ccf357beald57.




GOVERNO %% o

DO ESTADO DO PARANA

De: Coordenacdo de Fomento e Incentivo a Cultura - CFIC

Para: Diretoria Técnica de Cultura - DTC
Nota Técnica 007/2022

Assunto: PROFICE 42 EDIGAO

Senhora Diretora,

Em resposta as informacdes solicitadas por meio do Oficio n? 4246/2022, da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana — ALEP, a Coordenacdo de Fomento e Incentivo a Cultura,
responsavel pelo gerenciamento do Programa de Fomento e Incentivo a Cultura — PROFICE, traz
os seguintes esclarecimentos:

O PROFICE instituido pela Lei n? 17.043/2011, de 30 de dezembro de 2011,
regulamentado pelo Decreto n2 8.679 de 05 de agosto de 2013, através de renuncia fiscal de
ICMS, possibilita a valorizacdo, a producao, a difusdo, a circulagao, a pesquisa e a preservacao
dos bens culturais, além de acdes de carater educativo para a arte e a cultura no Estado,
regulamentado pelo Decreto n2 8.679 de 05 de agosto de 2013, o Profice vem sendo realizado
desde 2014 e atualmente esta na sua 49 edicdo, seus editais por meio da selecdo de projetos
culturais, contemplam 10 (dez) areas culturais sendo: Artes Visuais, Audiovisual, Circo, Danga,
Literatura, Livro e Leitura, Musica, Opera, Patriménio Cultural Material e Imaterial, Povos,
Comunidades Tradicionais e Culturas Populares e Teatro.

O Profice vem se consolidando como o programa mais importante de incentivo a cultura
do Estado, os projetos contam com equipe técnica responsavel pela execucdo das atividades,
envolvendo direta e indiretamente diversos profissionais, expandindo a cadeia produtiva do
setor cultural por todo o Estado do Parana.

O recurso a ser disponibilizado para o Programa considerando o contido nos termos do

art. 59, caput e §12 do Decreto Estadual n? 8.679/2013, que regulamenta a Lei 17.0433 de

Rua Ebano Pereira 240 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80410.240 | 41 3321.4700 www.cultura.pr.gov.br
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2011, é emitido por meio de Resolucdo pela Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, através do

imposto a recolher, apurado nos termos da Lei Estadual do ICMS.

A cada edicdo do Programa novas formas de aprimorando vem sendo
estabelecidas. Com base na observacdo da série histérica, em editais anteriores do Programa,
pode-se observar que algumas areas culturais demandam um ndmero menor de propostas
apresentas e outras apresentam um ndmero maior, e ao lancar um edital Unico contemplando
as dez areas previstas na Lei, isso vinha ocasionando uma Unica e longa fila, composta por todas
as areas contempladas na selecdo inclusive aquelas areas cujo numero de propostas é pequeno

em relacdo as outras areas participantes do certame.

Portanto, do dados da série histérica foram compartilhados e analisados em conjunto
com a CProfice e o CONSEC, estabelecendo como estratégia operacional alteracdo no formato
dos editais, ou seja, em vez de um unico edital contemplando as 10 (dez) areas artistico-
culturais estabelecidas no art. 62 da Lei 17.043/2011, foi lancado um edital para cada area
cultural, com distribuicdo de recurso de acordo com demanda identificada nos editais
anteriores do Programa, garantindo que na distribuicdo 50% do recurso, estejam alocados em
projetos de proponentes residentes ou sediados fora da Capital e 50% em projetos de
proponentes residentes ou sediados na capital, visando a descentralizacdo e desconcentragao
de recursos na Capital, mantendo a aplicacdo do mesmo critério da 32 edicdo que vem sendo
positivamente utilizada, como forma de garantir a descentralizacdo de atividades culturais e
desconcentracdo de recursos, alinhados ao Plano Estadual de Cultura (PEC) - Lei 19.135/2017,
no que compete ao poder publico (Art. 59, incisos lll, IV e V), seus objetivos (Art. 29, incisos |, Il,
Il e IX), diretrizes (Art. 62, inciso Ill), metas (Art. 72, inciso lll, alineas b) e d), e) e f) e inciso VI,
alineas e) e f)), no que tange a universalizacdo do acesso a arte e a cultura, reconhecer,
valorizar e difundir a diversidade de cria¢Ges artisticas e bens culturais contemplados todas as

regioes do Parana.

Cada edital manterd o mesmo objeto, eles serdo replicados de forma individualizada e

na mesma quantidade de anexos dirigidos a cada area cultural, sendo apenas diferenciados
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pela categoria e documentos de cada area. Os editais fardo uso do mesmo recurso global

estabelecido nas Resolugdes n? 367/2021 e n2 79/2022 para o exercicio de 2022, 2023 e 2024,
sendo que a definigdo do valor para cada area artistico-cultural tera o valor definido com base

nos dados histéricos de demanda por area nos editais anteriores do Programa.

Sendo assim os editais da 42 edicdo estdo sendo langcados conforme o cronograma

abaixo:

12 etapa de editais: Musica, Danca, Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas Populares,

Literatura, Livro e Leitura e Opera — Inscricdes de 16 de Maio a 04 de julho de 2022.

22 etapa de editais: Teatro, Artes Visuais, Patriménio Cultural Material e Imaterial — Inscri¢cdes

previstas de 11 de julho a 24 de agosto de 2022.

32 etapa de editais: Audiovisual e Circo — Inscricdes previstas 31 de agosto de 2022 a 17 de
outubro de 2022.

Todo o processo de inscricao é realizado no formato on line. As propostas culturais
apresentadas serdo ao término de cada edicdo, submetidas a fase de Habilitacdo, Recurso,
Andlise Técnica e de Mérito, Recurso, Selecdo e Divulgacdo do Resultado Final. Apds o
resultado final de cada etapa os proponentes contemplados serdo convocados para a etapa de
contratacdo, findo esse prazo para aqueles proponentes que estiverem aptos, serd emitido o
certificado de captacdo com prazo de 18 meses para realizarem a captagcdo junto as empresas

incentivadoras e 24 meses para a execucao das atividades.

E a informac3o.

Wanessa Hoinacki

Coordenacdo de Fomento e Incentivo a Cultura / SECC
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TEATRO SECRETARIA DA COMUNICAGCAO
SOCIAL E DA CULTURA

DESPACHO DIPRE/CCTG
PROTOCOLO: 19.143.877-9
ASSUNTO: Resposta requerimento ALEP — Dep. Estadual Michele Caputo

Em atencado ao solicitado no requerimento da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana de autoria do Deputado Michele Caputo, os
questionamentos referentes ao Centro Cultural Teatro Guaira — CCTG estao

respondidos abaixo:

Se existe projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestao da
bilheteria do CCTG para o PalcoParana? Qual o prazo estimado para
que isso acontega, lembrando que o CCTG depende da captacdo de
recursos proprios, advindos da gestdo de seus auditorios (bilheteria)

para se manter?

N&o existe projeto formalizado, encontra-se em fase de estudo.

Em ndo havendo projeto oficial que verse sobre a transferéncia da
gestdo da bilheteria dos auditérios do CCTG para o PalcoParana, esta

sendo renovado o credenciamento de empresas tiqueteiras pelo CCTG?

Sim, para a venda de ingressos houve a contratagdo de uma empresa
por meio do Pregao Eletrénico n° 01/2019 (Protocolo 14.453.259-5), o
qual ainda permanece vigente até maio de 2022. Informamos que o
processo licitatorio referente a gestdo da bilheteria ocorreu por meio de
pregdo eletrbnico e ndo por meio do procedimento auxiliar de

credenciamento.

Tendo em vista a estimativa das futuras aposentadorias dos servidores
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G OV ERNMNO D O ESTADO

TEATRO SECRETARIA DA COMUNICAGCAO
SOCIAL E DA CULTURA

DESPACHO DIPRE/CCTG
PROTOCOLO: 19.143.877-9

ASSUNTO: Resposta requerimento ALEP — Dep. Estadual Michele Caputo

do CCTG a partir de 2023, como pretende o Governo do Estado manter
a gestdo do CCTG?

Acredita-se que o Governo do Estado atuara com base no estudo
realizado pela gestao anterior do PalcoParana e do CCTG, conforme se
verifica em protocolo n® 17.337.341-4, para reestruturacdo do Teatro

Guaira e do PalcoParana.

Isto posto, encaminhamos para apreciagdo da Superintendéncia Geral

da Cultura.
Curitiba, 15 de julho de 2022.
CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO
Diretor Presidente
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Nota Técnica DCC n2 056/2022

Protocolo n2 19.143.877-9

Assunto: Solicitacao de esclarecimentos relacionados a Superintendéncia Geral da Cultura e
abordados na audiéncia publica realizada na data de 08/06/2022.

Senhora Superintendente,

A pela Assembleia Legislativa do Estado do Parana por meio do Oficio n2 4246/2022 (fls.
02), solicita esclarecimentos relacionados a Superintendéncia Geral da Cultura e vinculadas,
abordados na audiéncia publica realizada na data de 08/06/2022, contendo diversos
questionamentos.

Esta Diretoria, com base nas manifestacdes apensadas a este protocolo pelas Unidades
envovidas: Coordenacdo de Ac¢ao Cutural e Economia Criativa; PalcoParana e Centro Cultural
Teatro Guaira, apresenta o seguinte relatério:

a.) Questoes Direcionadas a SGC:

1) Quais as agoes e planejamento da Superintendéncia para corregdo dos 15 achados e 26
recomendagdes do Tribunal de Contas do Estado do Parand, Acordéo 2877/21, em anexo.

R. Por meio da Resolugdo SECC n2 142/2021, foi instituida Comissdo de servidores para
implementacdo de saneamento tal como recomendado no Relatério do TCE. Estas
medidas estdo em fase final de implementacdo para entrega do relatério final ao TCE.

2) Considerando que os recursos da Lei Aldir Blanc ndo foram executados nos exercicios
financeiros de 2020 e 2021 na sua totalidade, solicitamos que sejam informados os
valores que restaram?

R. Devolu¢do a Unido por meio de GRU - R$1.435.930,36
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3) Como estdo sendo realizados e executados?

R. Total recebido - R$93.723.001,70
e Aplicado em Renda Emergencial Mensal R$2.538.000,00
e Aplicado em Fomento R$78.558.782,87
e Recolhimento PASEP RS 934.243,80
e Tarifas RS 3.361,45
e Pagamento Duplicado — (Protocolo: 17.572.417-6) - R$15.369,36
e Imposto SEFA - RS 3.279.117,13
e Revers3o Municipios RS 6.958.196,73
e Devolucgdo a Unido — GRU RS 1.435.930,36
4) E qual o valor remanescente disponivel?

R. As executoras estdo em fase final de prestacdo de contas, portanto, nesta data nao
ha informagdo sobre o montante disponivel.

5) Solicitamos também relatorio detalhado da aplica¢éo dos recursos da Lei Aldir Blanc nos
anos de 2020 e 2021.

R. a. Executado em 2020:

a.l Edital de Concurso n2 003/2020 — Prémio jornada em reconhecimento a
trajetoria;

a.2 Edital de Chamamento n2 003/2020 - Cultura nas Redes -
Licenciamento de Obras Literarias Digitais;

a.3 Edital de Chamamento n2 004/2020 - Cultura nas Redes -
Licenciamento de Conteudo Digital;

a4 Edital de Concurso n2 005/2020 — Outras Palavras — Prémio de Obras
Literarias;

a.b Edital de Concurso n? 006/2020 — Prémio Registros Fotograficos e
Audiovisuais: Difusdo de Saberes e Fazeres Tradicionais;

a.6 Edital de Concurso n2 0007/2020 — Prémio Artes Visuais: Difusdo de
Saberes e Fazeres Tradicionais;

a.7 Edital de Concurso n2 008/2020 — Prémio — Produtos Artesanais: Difusdo

de Saberes e Fazeres tradicionais;
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a.8 Edital de Concuso n2 009/2020 — Prémio Pesquisadores Independentes:

Difusao de Saberes e Fazeres tradicionais;

b. Executado em 2021
b.1 Edital de Concurso n? 002/2021 — Prémio Técnicos e Técnicas da Cultura;
b.2 Edital de Concurso n2 003/2021 — Prémio Selo Circo Amigo;

b.3 Edital de Concurso n? 004/2021 — Prémio de incentivo a projetos de Longa-
metragem;

b.4  Termo de Cooperagdo Técnica e Financeira n2 001/2021 (UEPG) — Bolsa
Qualificacdo Cultural;

b.5 Termo de Cooperagdo Técnica e Financeira n2 004/2021 (FAUEL/UEL) — Bolsa
Parana Criativo;

b.6 Termo de Cooperacgdo Técnica e Financeira n? 005/2021 (UNESPAR)
— Projeto Memorial de Vivéncias;

b.7  Termo de Cooperagdo Técnica e Financeira n2 006/2021 (FUNDEPAR) — Projeto
Arte Urbana: Grafite, Educacdo e Arte — Escolas Coloridas do Parang;

b.8  Termo de Cooperagdo Técnica e Financeira n? 007/2021 (CCTG) — Prémio
Bandas e Fanfarras;

c. Referente aos dados das pessoas fisicas e juridicas contempladas com recursos da Lei
Aldir Blanc, informamos que os dados referentes aos editais diretos realizados pela
SECC encontram-se no link: https://www.comunicacao.pr.gov.br/Lei-Aldir-Blanc ,
inclusive em formato aberto para cada instrumento, ja os dados referentes aos
projetos e programas realizados por meio de Termo de Cooperagao, estdo nos sites das
entidades executorasl, e foram apresentados pelas mesmas em sede de prestacdo de
contas, ainda em analise por parte desta Pasta.

b.) Direcionadas ao Palco Parana:

1) Qual a solugéio dada pela Comisséio Especial, que foi designada através da (Res. 129/2021
— SECC), para estudar o futuro do CCTG, PalcoParand e Biblioteca Publica do Parana?

R. S.I.C junto a Presidéncia do Palco Parana, a referida Comissdo foi formada em
26/10/2021 com o objetivo de estudar as estruturas organizacionais do Estado visando
a melhoria da qualidade do servico obtendo a eficiéncia administrativa, diminuindo
custo operacional com o sombreamento de fungGes semelhantes, gestdo

organizacional e desenho institucional, a fim de viabilizar investimento nas areas de
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execuc¢do. Ainda, informa-se que a comissao Especial permanece na fase de estudos e

que, atualmente, ndo ha conclusdo e/ou solugdo do projeto.

2) A Superintendéncia da Cultura ja solicitou oficialmente suplementag¢do or¢amentdria
necessdria a preservagdo do BTG, OSP e EDTG e como se comprometeu quando celebrou,
em janeiro de 2020, o 42 Termo Aditivo ao Contrato de Gestdo?

R. Sim, a solicitagdo se encontra em analise na Secretaria da Fazenda, foi enviada por e-
mail em 20/05/2022 (anexo), a fim de dar inicio ao processo de elaboracdo do Projeto
de Lei Orcamentaria Anual de 2023.

3) Como PalcoParand pretende executar as metas apresentadas em reuniéo de 30/04/22
(com a diretoria do Teatro Guaira e os empregados do PalcoParand), para a captagdo de
recursos privados se ndo possui empregados que exercam atividades administrativas e
or¢camento?

R. O PalcoParand vem passando por uma reestruturacdo e aumentando suas atividades
com vistas a captacdo de recursos para a sustentabilidade e perenidade da Entidade.
Com isso, toda a equipe do Palco une esforcos para exercer todas as atividades
voltadas a esta finalidade.

4) Qual a origem do or¢camento que serd utilizado para a execu¢do das novas metas
apresentadas pela Diretoria Executiva do PalcoParanad para a captagdo destes recursos
proprios? (Adaptacdo de espagos fisicos, aquisi¢do de software e contratac¢do de
empregados)

R. Condizentes com as atividades desenvolvidas nos instrumentos firmados com a SECC
e a RTVE e tendo o propdsito de aprimorar o servi¢co publico gerado, para que as novas
metas sejam executadas, o PalcoParand esta realizando as atividades com os recursos
ja existentes, advindos do Contrato de Gestdo n2 01/2016, no que diz respeito as
atividades correlatas ao CCTG e a SECC (inclusive com a meta 04), e do Convénio n?
01/2022 no que diz respeito as atividades relativas a RTVE.

5) Como executardo estas novas metas se ndo estdo previstas no contrato de gestdo e no
plano de trabalho, uma vez que o orcamento previsto esta inteiramente destinado as
metas do 62 Termo Aditivo?

R. O PalcoParana firmou o Convénio n? 01/2022 com a Radio e Televisdo Educativa do
Parand — RTVE, em 31/05/2022, prevendo o ingresso de recursos ao Palco. Assim,
dentro da estrutura do Canal da Musica, o PalcoParand exerce as atividades previstas
no escopo do convénio, como a administracdo dos auditérios, espagos ociosos e
bilheteria. Com relagdo ao Contrato de Gestdo n2 01/2016, entre PalcoParana e SECC,
tendo como interveniente anuente o CCTG, a execugdo das novas metas pelo
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PalcoParana esta sistematicamente amparada pela Lei 2 18.381/2014, art. 39, incisos VI

e VIl e Decreto n2 11.907/2018 art. 59, inciso VI e VII, e pelo instrumento firmado entre
SECC, PalcoParana e CCTG, Clausula Segunda, inciso VI.

6) A SECC ja se pronunciou sobre a resposta oficial dos empregados do PalcoParand,
oficializada mediante o envio de e-mail ao Excelentissimo Senhor Secretdrio, Senhor
Diretor-Geral, Senhora Superintendente e Diretoria Executiva do PalcoParand, enviado
em 16/05/2022, negando a proposta de negociagéio do reajuste obrigatdrio dos saldrios?

R. Houve implementac¢do do reajuste nos saldrios e nos beneficios dos empregados do
PalcoParana, a partir da folha de pagamento do més de junho de 2022, conforme
previsdo na Convencdo Coletiva de Trabalho e com pagamento retroativo desde
novembro de 2021.

7) Por qual motivo as candidatas ao cargo de bailarina do PalcoParand, selecionadas
através do PSS 2019/2020, ndo foram chamadas para ocupar os cargos vagos de outras
bailarinas ja demitidas, lembrando que para o cargo de arquivista de partitura ja foi
convocado candidato selecionado ocupante da lista de cadastro de reserva?

R. As contrata¢des para o cargo de bailarina foram efetuadas, observando a ordem
classificatéria constante do processo seletivo n2 01/2019. Desta forma, o PalcoParana
realizou 3 (trés) bailarinas no ultimo més.

8) Se existe projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestdo da bilheteria do CCTG
para o PalcoParand? Qual o prazo estimado para que isso aconte¢a, lembrando que o
CCTG depende da captagdo de recursos proprios, advindo da gestdo de seus auditorios
(bilheteria) para se manter?

R. Nao existe projeto oficial, encontra-se em fase de estudo.

9) Em ndo havendo projeto oficial que verse sobre a transferéncia da gestéo da bilheteria
dos auditorios do CCTG para o PalcoParand, esta sendo renovado o credenciamento de
empresas tiqueteiras pelo CCTG?

R. Para a venda de ingressos houve a contratacdo de empresa por meio do pregdo
eletrénico n? 01/2019, o qual permanece vigente. Insta informar que o processo
licitatério referente a gestao da bilheteria ocorreu por meio de pregao eletrénico e ndo
por meio do procedimento de credenciamento (inexigibilidade).

10) Tendo em vista a estimativa das futuras aposentadorias dos servidores do CCTG a partir
de 2023, como pretende o Governo do Estado manter a gestdo do CCTG?
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R. O Governo do Estado atuard com base no estudo realizado pela gestdo anterior do

PalcoParana, conforme se verifica em protocolo n? 17.337.341-4, para reestruturagao
do Teatro Guaira e do PalcoParana.

11) Os editais publicados no site do PalcoParand, como Criangas no Teatro, em andamento, e
Verdo Vida, ja encerrado, ndo informam o numero dos processos que lhe deram origem.
Quais sdo os processos, caso existam? Ademais, questionamos o seguinte: 1) Qual a
proposta do atual governo para a gestdo cultural do Estado do Parand préximo
quadriénio? 2) Quais as vantagens perante a politica publica da cultura paranaense, com
a extingdo da Secretaria de Estado da Cultura?”

R. Os dois projetos supramencionados foram devidamente instruidos pelos protocolos
18.962.774-2 e 18.378.817-5, respectivamente.

c.) Outros Temas:

1) Qual a proposta do atual governo para a gestdo cultural do Estado do Parand préximo
quadriénio?

R. Cabe a esta Diretoria de Cultura esclarecer sobre as politicas publicas de cultura em
execuc¢do na atual gestdo, em execugao até 2023. Quanto as propostas em relagdao ao
Plano de Governo, para préxima gestdo, entendemos que devem ser em breve
publicizadas pela organizacdo da Campanha, cujas acOes repercutirdo no préximo
Plano Plurianual —2025-2028.

2) Quais as vantagens perante a politica publica da cultura paranaense, com a extingdo da
Secretaria de Estado da Cultura?

R. Importante evidenciar que ndo houve extincao da Secretaria da Cultura, mas sim a
vinculacdo entre as Pastas de Cultura e Comunica¢ao tendo como principal objetivo
valorizacao da Cultura Paranaense e a producgdo artistica e cultural do nosso Estado por
meio da intensificacdo das estratégias de comunicacao e divulgacdo e também gerar a
reducado de custos operacionais nas atividades meios, otimizadas pela jun¢do de pastas,
como se deu em todas as demais areas

3) Qual o motivo do fechamento do curso de teatro de Cascavel e de que forma a demanda
sera substituida? Solicitamos que seja reavaliado.

R. No que tange ao fechamento do curso de teatro de Cascavel, informamos que a
entidade educacional que oferta referido curso é vinculada a Secretaria da Educagdo e
do Esporte — SEED.
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pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bf7cf9dedbe734c9f5eaf580bd3f2bdd.
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G OV ERNDO D O ESTADO

SECRETARIA DA COMUNICACAO
SOCIAL E DA CULTURA

Sao as manifesta¢des que apresentamos para ciéncia desta Superintendéncia-geral de
Cultura, para, que, estando de acordo, autorize o tramite a Direoria-geral da SECC, para ciéncia
e andlise e providéncias, com recomendac¢do de encaminhamento a Casa Civil para envio de
Oficio em resposta ao Excelentissimo Senhor Deputado Michele Caputo.

Elietti de Souza Vilela Janaina Ap. de Campos Pereira
Diretora de Cultura Assistente Técnico

Cota Superintendéncia:

1. Ciente e de acordo;
2. Encaminhe-se a DG para ciéncia e providéncias.

Curitiba, data da assinatura eletronica.

Luciana Casagrande Pereira
Superintendente da Cultura

Rua Ebano Pereira 240 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80410.240 | 41 3321.4700 www.cultura.pr.gov.br
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Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Janaina Campos em: 15/08/2022 12:24. As assinaturas deste documento constam as fls. 56a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bf7cf9dedbe734c9f5eaf580bd3f2bdd.
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Documento: NotaTecnica056DCCAlepvfl.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Janaina Campos em 15/08/2022 12:25, Elietti de Souza Vilela em 15/08/2022 15:12, Luciana Casagrande
Pereira Ferreira em 17/08/2022 14:32.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Janaina Campos em: 15/08/2022 12:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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GOVERNDO ESTADO

SECRETARIA DA COMUNICACAO
SOCIAL E DA CULTURA

Oficio n°® 494/2022 — GS/SECC Curitiba, 01 de setembro de 2022.

Assunto: Solicitagdo de esclarecimentos — Audiéncia Publica realizada na data de
08/06/2022.
Protocolo: 19.143.877-9.

Senhor Secretario-Chefe,

Cumprimentando-o, faco mencao ao Oficio n° 4246/2022 encaminhado pela
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, com demanda do Exmo. Sr. Deputado
Estadual Michele Caputo, sobre a Audiéncia Publica realizada em 08 de agosto de
2022.

No ambito desta Pasta, o processo foi instruido com Informacao Técnica n°
08/2022 — CACEC/SECC (fls.7-38); Oficio n° 32/2022 — DIPRE/PALCOPARANA (fls.
39-41); Nota Técnica n° 07/2022 — CFIC/SECC (fls. 45-47); Despacho DIPRE/CCTG
(fls.48-49); Nota Técnica n° 056/2022 — DCC/SECC (fls.50-56);

Sendo o propdésito, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos votos de

elevada estima e consideracao.
Cordialmente,

Joé&o Evaristo Debiasi
Secretario de Estado da Comunicacédo Social e da Cultura

Ao Senhor
Joao Carlos Ortega
Secretario-Chefe da Casa Civil

Nesta Capital

Palacio Iguacu - Pragca Nossa Senhora de Salette, s/n?, 32 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Evaristo Debiasi em 01/09/2022 12:07. Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Kamylla de Paula Padilha em: 01/09/2022
11:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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Documento: Of.494AudienciapublicaALEPLAB.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Joao Evaristo Debiasi em 01/09/2022 12:07.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Kamylla de Paula Padilha em: 01/09/2022 11:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

DESPACHO

1. Vistos;

Considerando a informacao apresentada neste protocolo;
3. Encaminhe-se ao Centro de Edicdo de Expediente Oficial (CC/CEE)

para elaboragcéo e encaminhamento de oficio de resposta ao requerente.

JOHATHAN BAPTISTA DE FREITAS
ASSESSOR/COORDENADORIA TECNICA LEGISLATIVA
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Documento: ctl.desp.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Johathan Baptista de Freitas em 13/09/2022 11:31.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Johathan Baptista de Freitas em: 13/09/2022 11:31.
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Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 2698/22
e-Protocolo n.© 19.143.877-9

Ref.: Oficio n.° 4246/2022 (Requerimento).

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, e em atencdo ao oficio
mencionado, encaminho a Vossa Exceléncia o protocolo em tela, contendo a
informacédo recebida da Secretaria de Estado da Comunicagdo Social e da
Cultura.

Atenciosamente,

JOAO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Primeiro-Secretario da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/LC/CCS

Palacio Iguacu - Praca Mossa Senhora de Salette, 5/n®, 4 andar - Centro Civico - 80530-30% - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www. pr.go.br

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Carlos Ortega em 13/09/2022 17:01. Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Barbara Oliveira Trindade em: 13/09/2022 15:03.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Documento: OFCC2698_REQ.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Carlos Ortega em 13/09/2022 17:01.
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CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 19.143.877-9

ENVIO DE EXPEDIENTE ao Secretdrio de Estado da
Assunto: . -

Comunicacao e da Cultura.

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 13/09/2022 18:05

DESPACHO

A la SECRETARIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO. APOS 0S
DEVIDOS TRAMITES, RETORNE ESTE PROTOCOLO A CASA CIVIL, CC/PTG.

Assinatura Avangada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 13/09/2022 18:05. Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Jose Silvestre de Cristo em: 13/09/2022
18:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 5f7bccfc5b0c01542964e62af6fc49c2.
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Documento: DESPACHO_3.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 13/09/2022 18:05.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Jose Silvestre de Cristo em: 13/09/2022 18:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
la SECRETARIA

Protocolo: 19.143.877-9

ENVIO DE EXPEDIENTE ao Secretario de Estado da
Comunicacao e da Cultura.

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Data: 14/09/2022 09:45

Assunto:

DESPACHO

1- Recebido e feitas anotacdes na Primeira Secretaria.

2- Por ordem do Primeiro Secretario, enviado para a D.A.P para tramite no
Plenério e entrega ao Deputado requerente.

3- Apds tramite legislativo que retorne a CC/CEE para seu arguivamento.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Tatiana Dias da Cunha em: 14/09/2022 09:45. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1282b0ea90abecf8a6144addcafe687a.
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GOVERNDO ESTAD O

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

Protocolo: 19.143.877-9

ENVIO DE EXPEDIENTE ao Secretdrio de Estado da
Assunto: . -

Comunicacao e da Cultura.

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Data: 04/10/2022 10:38

DESPACHO

1. Recebido via e-protocolo e transportado para sistema SIiLEGS para
tramitacdo em plenario;

2. Lido no expediente com informagdes no site da Assembleia para
consulta do autor e demais interessados;

3. Encaminhado relatério a Diretoria Legislativa para publicacdo em ata;

4. DAP retorna e-protocolo com o presente Despacho para arquivamento.

Assinatura Avancada realizada por: Juarez Lorena Villela Filho em 04/10/2022 10:38. Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Juarez Lorena Villela Filho em: 04/10/2022
10:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d5c7ef4c4b0f340209548af0c5a47043.
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Documento: DESPACHO_5.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Juarez Lorena Villela Filho em 04/10/2022 10:38.

Inserido ao protocolo 19.143.877-9 por: Juarez Lorena Villela Filho em: 04/10/2022 10:38.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d5c7ef4c4b0f340209548af0c5a47043.
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